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YAK. VOKIETIJOJE VYRIAUSYBE NEPASIKEIS
KINUOS IR INDIJOS PASIENYJE
JAU PASIGIRDO ŠŪVIU GARSAI

NEW DELHI. — Indijos premjeras Shastri pareiškė parla
mente, kad Kinijos kariuomenė keliose vietose atidarė ugnį į 
Indijos kareivius, šie incidentai įvykę Kašmiro pasienyje ir prie 
Sakkim protektorato sienos su Kinija. Shastri pareiškė, kad 
jei Kinija ir toliau taip elgsis, Indija kariaus ir ginsis nuo kinų 
puolimų. Premjeras atmetė Kinijos tvirtinimą, kad jos pusėje 
indai pastatė 56 fortus. Jei tie fortai yra Kinijoje, kalbėjo Shastri, 
tai kodėl kinai jų patys nesunaikina.

KANCLERIS ERHARDAS LAIMĖJO 
VAKARŲ VOKIETIJOS RINKIMUS
BONA. — Vakarų Vokietijos parlamento rinkimai pergalę 

atnešė kancleriui Erhard ui ir jo krikščionių demokratų partijai. 
Ji surinko kartu su gimininga Bavarijos krikščionių socialistų 
partija 47.6% visų balsų ir parlamente turės 245 atstovus. Social
demokratai padidino savo šalininkų skaičių. Jie prieš 4 metus buvo 
gavę 36.2% visų balsų, o šį kartą laimėjo 39.4%, tačiau parla
mente jie gaus tik 202 vietas. Smarkiai nusmuko laisvų demokratų 
partija, kuri turės 49 atstovus vietoje turėtų 67 atstovų.

Shastri pareiškė, kad Kini
jos kaltinimai esą neteisingi ir 
jų tikslas esąs išprovokuoti pa
sienio konfliktą. Kinija, tuo tar
pu, vėl apkaltino Indiją, kad jos 
kareiviai keliose vietose peržen
gę sieną ir apšaudę kinų pasie
nio sargybinius.

Tarybos ultimatumas
New Yorke Jungtinių, Tautų 

Saugumo Taryba priėmė rezo
liuciją, kurioje Pakistanas ir In
dija raginami iki trečiadienio su
stabdyti karo veiksmus ir su
grįžti į senas pozicijas, kuriose 
abi kariuomenės buvo prieš rug
sėjo 5 d. Rezoliucijoje kreipia
masi į visas valstybes prašant 
jų nekurstyti ir neapsunkinti 
konflikto.

Indijos gynybos ministerija 
pranešė, kad Kinija yra sutrau-' 
kusi į Sikkim pasienį savo ka
riuomenę. Kai kuriose vietose 
kinai kasa apkasus. Kinijos ka
reiviai apšaudė indų pozicijas 
30 mylių į rytus nuo Gangtok, 
kuris yra Sikkim sostinė,.

Sovietų premjeras Kosyginas 
pakvietė abiejų bekariaujančių 
tautų vadus — Pakistano prezi
dentą Khaną ir Indijos premjerą 
Shastri atvykti į So vietoj Sąjun
gą ir jai tarpininkaujant derė
tis dėl taikos atstatymo. Pasita
rimams pasiūlytas Taškento 
miestas.

Apsėmė Lahore laukus
Karo veiksmai prie Lahore 

ir Sialkot miestų tebevyksta. Abi 
pusės giriasi padariusios priešui 
didelių nuostolių. Indija prane
ša, kad tarp atimtų iš Pakista
no kareivių ginklų buvo rasti Ki
nijos gamybos sprogstamieji už
taisai. Pakistano kariuomenė 
Lahore apylinkėse . paleido už
tvankos vandenį ir aptvindė ne
mažus žemės plotus, kad Indijos 
kareiviai negalėtų prieiti prie 
miesto. Abiejų kraštų aviacija 
mėtė bombas virš priešo aero
dromų.

Britanijos premjeras Wilso- 
nas pareiškė, kad Britanija sie
kia taikos Azijoje, tačiau com- 
monwealtho tautos nieko neda
rys tol, kol nepaaiškės Jungti
nių Tautų pastangų vaisiai. Bri
tanija nesigriebsianti vienašališ
kos akcijos, tačiau veiks bendrai 
su kitomis valstybėmis.

Sikkim žada gintis
Sikkim valstybėlės valdovas 

pareiškė, kad jo gyventojai kar
tu su Indija kariaus prieš Kini
jos užpuolimą. Sikkim yra ne
didelis 40 mylių platumo ir 70 
mylių ilgumo žemės plotas, ku
riame gyvena 163,000 gyvento
jai. Kraštas yra labai kalnuo
tas, tačiau jo slėniuose yra svar
būs keliai į Tibetą. Krašte labai 
daug iškrenta lietaus, todėl slė
niuose esama derlingų žemės: 
plotų.

Sikkim gyventojai yra valdo
mi savo karaliaus. Jis yra bu
distų religijos, tibetiečių kilmės. 
Daugelis gyventojų yra Nepalie
čių gentys. >

Užėmusi Sikkim protektoratą

BOMBĖJUS— Indijoje nukri
to keleivinis lėktuvas, kuriame 
skrido vienos indų provincijos 
gubernatorius su žmona. Visi 
penki keleiviai žuvo.

NICE. — Prancūzijos parla
mento viceprezidentas sugrįžęs 
po 18 dienų vizito Kinijoje, pa
reiškė, kad Kinija per kelias sa
vaites gali pakelti savo kariuo
menės skaičių iš 4 milijonų iki 
20 milijonų vyrų.

DAMASKAS. — Sirijos prezi
dentas Arif pareiškė, kad Alži- 
ro vyriausybė jį patikinusi, jog 
nuverstas prezidentas Ben Bella 
esąs sveikas ir gerai prižiūrimas.

DAR ES SALAAM. — Tan
zanijos prezidentas Nyerere pa
reiškė, kad Tanzanija pasitrauk
tų iš britų Commonwealtho, jei 
Rodezijai būtų leista valdytis 
remiantis baltųjų mažuma.

MASKVA. — Sovietų laikraš
tis “Lenino vėliava”, aprašyda
mas dviejų jaunuolių nusikalti
mus ir teismą, nurodė, kad jų 
nusikaltimai buvo įkvėpti Ame
rikos Balso radijo skleidžiamų 
nuodų.

ANKARA. — Turkijos gyven
tojai šaltokai sutiko Amerikos 
astronautus Cooper ir Conrad. 
Turkijoje vis daugiau pasireiš
kia prieš Ameriką nukreiptų sen
timentų. Taip esą dėl to, kad 
Amerika neparemia turkų reika
lavimų Kipro salos ginče.

TEL AVIVAS. — Dvi Izrae
lio vandens pompavimo stotys 
buvo suprogdintos netoli Jorda
no sienos. Manoma, kad tai yra 
arabų teroristų darbas.

LIMA. — Peru karo lėktuvai 
puolė komunistų partizanų būs
tines neįžengiamuose Cuzco kal
nuose.

NEENAH. — Wisconsin© ry
tuose smarkus viesulas padarė 
nemažai nuostolių Winnebago 
ežero apylinkėse. Sugriauta eilė 
namų, ūkininkų triobesių ir su
stabdytas elektros tiekimas.

BEIRUTAS. — Irako vyriau
sybė paskelbė, kad bandymas nu
versti valdžią numalšintas be 
kraujo praliejimo. Kai kurie su
kilimo dalyviai pabėgę, tačiau 
neskelbiama jų pavardės. Mano
ma, kad sukilime dalyvavo ir 
pats premjeras, kuris bandė pa
šalinti prezidentą. Premjeras 
atvyko su šeima ir su keliais ka
rininkais į Egiptą. Sukilimo tik
slas buvęs sujungti Iraką su 
Egiptu.

PEKINAS. — Komunistinės 
Kinijos ra.dijas kaltina Ameriką, 
kad ši vartojanti nuodingas du
jas Pietų Vietname. Kinai sako, 
kad Amerika ruošiasi plates
niam dujų karui. Pietų Vietna
me dujos sunaikinusios nema
žai javų ir sugadinusios sveika
tą apie 30,000 žmonių.

turėtų savo rankose visus svar
biausius tarpukalnius ir kelius 
į Indijos širdį. To, matyt, komu
nistai ir siekia.

Jungtiniu Tautu sekretorius U Thant pranešinėja saugumo tarybai aie savo kelionę į Pakistaną 
ir Indiją. Šį mėnesį saugumo tarybai pirmininkauja JAV ambasadorius Arthur Goldberg.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

IŠ VISO PASAULIO

JAV PARAŠIUTININKAI NUSILEIDO 
TIESIOG Į VIET GONGO APKASUS
SAIGONAS. — Pietų Vietnamo aukštumose, apie 45 mylios 

nuo An Khe forto, kuriame ruošiama stovykla neseniai atvykusiai 
amerikiečių kavalerijos divizijai, visą savaitgalį vyko stiprūs mū
šiai. Amerikos parašiutininkai buvo nuleisti į komunistų kariuo
menės užimtą ruožą, o keli daliniai pataikė nusileisti prie pat Viet 
Congo štabo. Jau helikopteriams leidžiantis Viet Congo padarė 
daug nuostolių. Beveik visi helikopteriai buvo lengvai sužaloti, o 
du nukrito užmušdami visas įgulas.

Sužeidė daug kareivių
Pastebėję smarkią komunistų 

ugnį dalis helikopterių su karei
viais turėjo pasitraukti, žemė
je užvirė karšta kova, kurioje 
Amerikos parašiutininkai turė
jo užimti kelias gerai įtvirtintas 
kalvas. Amerikiečių nuostoliai 
nusakomi “lengvi”, tačiau kai 
kurie daliniai turėjo labai daug 
sužeistų.

Atvykusi į paramą karo avia
cija apšaudė komunistų užimtus 
kalnus ir padarė daug nuostolių. 
Pirmą kartą mūšyje dalyvavo ir 
naujosios kavalerijos divizijos 
kareiviai. Nors Viet Congo ka
reivių šiame mūšyje buvo du 
kart daugiau už amerikiečius, 
tačiau parašiutininkai gerai at
silaikė ir privertė komunistus 
pabėgti iš daugelio pozicijų. Ko
munistai paliko 155 žuvusius, 12 
sužeisti] buvo paimta nelaisvėn.

Atsiuntė pagelbos
Į mūšio vietą buvo skubiai pa

siųsta daugiau kareivių ir arti
lerijos. Komunistai vieną karei
vių vorą buvo sustabdę 19-tame 
kelyje, kur jie buvo išsprogdinę 
svarbų tiltą. An Khe bazė yra 
maždaug pusiaukelyje tarp pa
jūrio miesto Qui Nhon ir centri
nių adkštumų bazės Pleiku. čia 
apylinkėse yra nemažai kalnų ir 
tankiais krūmais apaugusių kal
vų. šiose apylinkėse prieš 20 
metų nemažų nuostolių patyrė 
Prancūzijos kariuomenė. Ir ši
tame kare komunistai yra įsi
tvirtinę daugelyje vietų. žvalgy
bos pranešimai kalbėjo apie Viet 
Congo kareivių telkinius apie 
An Khe, tačiau vadovybė, pa
siuntusi 160 parašiutininkų, ne
sitikėjo čia sutikti apie 600 ko
munistų.

Daužo Mekong pelkes
Kitose fronto vietose didieji 

Amerikos bombonešiai vėl bom
bardavo Mekong žemupyje ko
munistų užimtas pelkes, 165 my
lios į pietus nuo Saigono. Priešo 
kulkosvaidžiai sužalojo vieną 
Amerikos lėktuvą, tačiau jis su
gebėjo nusileisti Soc Trang ae
rodrome.

Viet Congo artilerija apšaudė 
specialių jėgą stovyklą Dak To, 
tačiau jokių nuostolių nebuvo 
padaryta. Netoli Da Nango ba
zės marinai plečia savo valdomą 
teritoriją. Du komunistų karei
viai buvo nušauti marinų patru
lio.

JAV transporto lėktuvas, nu
sileisdamas Qui Nhon aerodro
me, nepataikė ant nusileidimo 
tako, bet nusileido į jūrą, šeši 
asmenys buvo išgelbėti iš skęs
tančio lėktuvo, tačiau kiti du 
dingo bangose.

Šiaurės Vietname pašautas 
nukrito Amerikos F-105 Thun
derchief lėktuvas. Lakūnas lai
komas žuvusiu. Aviacija bom
bardavo karinius taikinius į pie
tus nuo Dien Bien Phu ir Vinh 
apylinkėse.

Baigėsi terminas 
grąžinti ginklus

SANTO DOMINGO. — Laiki
nosios Domininkonų vyriausybės 
nustatytas terminas sukilėliams 
— atiduoti ginklus per 15 dienų 
nuo susitarimo pasirašymo, šeš
tadienį pasibaigė, tačiau ginklai 
vis dar negrąžinami. Sukilėlių 
vadai, kurie pasirašė susitarimą 
jau nebeturi galios sukilėlių tar
pe. Trys komunistų grupės nie
kada ir nepritarė susitarimui su 
Godoy vyriausybe. Jų šalinin
kai ginklų neatiduoda, bet juos 
paslėpė kitai progai.

Sukilėlių užimtas Santo Do
mingo rajonas dar ne visas iš
tuštintas. Kai kurios krautuvės 
ir įstaigos pradėjo veikti, tačiau 
kitose dar viešpatauja sukilėlių 
būriai.

Generolas Wessin y Wessin 
Miami mieste pareiškė, kad jis 
visą laiką žinojęs, jog sukilėliam 
nerūpi atsiskirti su savo gink
lais. Sukilėliai ir toliau stato 
įvairius reikalavimus vyriausy
bei, kuri yra priversta juos ten
kinti.

♦ Komunistinė Kinija prane
šė, kad jos lėktuvai numušė virš 
Kinijos Hainan pusiasalio skren
dantį amerikiečių lėktuvą. Pilo
tas buvęs paimtas nelaisvėn.

♦ Pietų Vietname smarkų su
sikirtimą su Viet Congo dali
niais laimėjo Amerikos pakran
čių sargybiniai, kurie prieš ke
lis mėnesius atvyko į Vietnamą.

♦ Čikagoje keturi jaunuoliai 
buvo teisėjo nubausti už mušty
nes ir dviejų CTA detektyvų už
puolimą. Mušeikos gavo užmo
kėti po 25 dolerius ir po 60 dienų 
pataisos namuose.

♦ Peru uostas Mollendo smar
kiai nukentėjo nuo smarkių aud
rų. Nuostolių uostui padaryta 
už 380,000 dolerių.

Samagonas padaro 
rusams nuostolių 
MASKVA---Sovietai vis dau

giau susirūpina nelegalios nami
nės degtinės plitimu Sovietų Są
jungoje. Samagono gaminimui 
suvartojama dideli kiekiai javų 
ir cukrinių runkelių. “Izvestia” 
skundžiasi, kad policija ir teis
mai kartais labai smarkiai čium
pą degtinės gamintojus, o kar
tais visai nekreipia dėmesio į 
samagono vartotojus ir gamin
tojus.

Sovietų spauda pradėjo akci
ją prieš girtuokliavimą. Nurodo
ma, kad sovietų vyrai trumpiau 
gyvena už moteris dėl to, kad 
jie daugiau geria. Svarbiausia 
samagono kenksmingumo dalis 
yra ekonominė. Kraštas neten
ka didelių kiekių grūdų, cuk
raus, miltų ir runkelių.

Žemėlapyje matome Sikkim valstybę, 
kurios apsauga rūpinasi Indija. Kini
jos valdžia siunčia kariuomenę Sik
kim pasienin. Atrodo, kad komunis
tinė Kinija nori įsiveržti į šią Indijos 

teritoriją.

Amerikos žydai gina 
sovietų žydų teises

WASHINGTONAS. — Sek
madienį prie Baltųjų Rūmų Ame
rikos žydų organizacijos buvo 
surengusios masinį mitingą ir 
demonstraciją. Jos reikalauja, 
kad sovietai duotų savo žydams 
piliečiams daugiau teisių ir lais
vių.

Rabinas Samuel Margoshes 
savo kalboje pareiškė, kad “mes 
susirinkome pasakyti Kremliaus 
valdovams, kad mes nenuleisime 
rankų ir nenurimsime tol, kol 
Sovietų Sąjungos žydai gaus tas 
pačias religines ir kultūrines 
teises, kokias turi kiti sovietų 
žmonės”. Kongresmanas James 
Roosevelt pasakė kalbą, kurioje 
jis ragino, kad Jungtinės Tautos 
svarstytų sovietų žydų proble
mas.

Prezidentas Johnsonas atsiun
tė susirinkimui pareiškimą, ku
riame jis sako, kad “jūsų tikslai 
yra tikslai visų žmonių, kurie 
vertina laisvę”.

Demonstrantų delegacija nu
nešė į sovietų ambasadą 1,000 
peticijų, reikalaujančių religi
nių ir kultūrinių sovietų žydų 
laisvių atstatymo. Rabinas Co
hen pakartotinai skambino prie 
ambasados durų, tačiau jo nie
kas neįsileido.

Demonstracijoje dalyvavo at
stovai iš 106 Amerikos vieto
vių.

Lenkijai labai rūpi 
nepripažinta siena 
PARYŽIUS — Pasibaigus Len

kijos prezidento Cyrankievič vi
zitui Prancūzijoje buvo paskelb
tas bendras komunikatas, ku
riame visai nebuvo paminėta 
ginčytina Lenkijos-Rytų Vokie
tijos siena palei Oderio-Neisse 
upes. Ir kitais atžvilgiais bend
ras pareiškimas buvo labai nuo
saikus. Vietnamo reikalu buvo 
pareikšta, kad reikia sugrįžti 
prie 1954 metų Ženevos susita
rimo, abiems pusėms atsisakyti 
susirišti karinėmis sąjungomis 
su užsienio galybėmis ir reikia 
išvežti visas svetimas kariuome
nes.

Paryžiuje kalbama, kad Len
kijos prezidentas labai norėjo, 
kad de Gaulle pareikštų savo pri
tarimą dabartinei vakarinei Len
kijos sienai. Jis tik atvykęs į Pa
ryžių pareiškė savo padėką de 
Gaulle už tos sienos pripažini
mą. De Gaulle dar 1959 me
tais paminėjo, kad svarstant Eu
ropos ateities klausimus, ir su
jungiant Vokietiją, Oderio-Neis
se sieną reikėtų palikti. Cyran- 
kievičiaus padėka buvo pasitikta 
prancūzų vyriausybės tyla. Sa
koma, kad lenkai nesuprato tuo
metinio de Gaulle pareiškimo, 
kuris šios sienos palikimui sta
tė visą eilę sąlygų.

Vakarų Vokietijos įstatymai 
nenumato parlamente vietų toms 
partijoms, kurios nesurenka nors 
5% balsų. Tuo būdu visa eilė ne
didelių grupių, jų tarpe kelios 
ekstremistinės grupės, neįves į 
parlamentą nė vieno atstovo. 
Naujųjų nacių organizacija ■— 
tautinė demokratinė partija te
gavo 2% balsų. Negeriau sekė
si ir kitoms kraštutinėms parti
joms.

Negavo pusės atstovų
Krikščionių demokratų parti

ja siekė laimėti parlamento dau
gumą, kad jai nereikėtų prašy
ti laisvųjų demokratų pagelbos 
sudarant vyriausybę, tačiau 
jiems tai nepavyko ir koalicijos 
išvengti nebus galima. Anali
zuodami rinkimus, koresponden
tai pastebi, kad pramonės sri
tyse ir dideliuose miestuose lai
mėjo socialdemokratai. Provin
cijoje stipriau laikėsi Erhardo 
partija. Ją ypač rėmė moterys, 
kurių Vakarų Vokietijoje yra 
net 3 milijonai daugiau negu vy
rų. Iš visų galinčių balsuoti, 
rinkimuose dalyvavo 86.9l%. Už 
krikščionis demokratus balsa
vo 15,392,973, už socialdemokra
tus 12,711,726 rinkikai.

Valdančioji koalicija parla- 
mete turės stiprią daugumą. 
Kancleris Erhardas pareiškė sa
vo kalboje į tautą, kad jo vy
riausybė bandys tęsti savo lig
šiolinę politiką, kuriai gyvento
jai išreiškę savo pritarimą.

Socialistų vadas pagalvos
Pralaimėjęs savo antrą bandy

mą patekti valdžion Berlyno me
ras Brandt pasidžiaugė, kad so
cialdemokratai pakėlė savo su
rinktų balsų procentą, kas rodo, 
jog jų skaičius auga. Jis nurodė, 
kad jaunieji balsuotojai rėmė jo 
partiją. Tas reiškia, kad social
demokratų jėga Vakarų Vokieti
joje auga ir stiprėja. Brandt 
pareiškė, kad jis dar pagalvosiąs 
ar jam dar bandyti siekti val
džios, ar perduoti tas pareigas 
kam kitam.

Vakarų pasaulyje Erhardo 
laimėjimas nesukėlė didelio nu
stebimo. Buvo abejojama, ar 
vokiečių balsuotojai bandytų pa
keisti valdžią, kuriai priskiria
mi šiandieninės Vokietijos eko
nominiai laimėjimai ir pasiektas 
gerbūvis.

Sovietams patinka 
de Gaulle trukdymai

MASKVA. — Sovietų komu
nistų laikraštis “Pravda”, apra
šydamas Nato valstybių reikalus, 
rašo, kad Nato organizacija yra 
pakliuvusi į didelius sunkumus. 
Europoje niekas tos- organizaci
jos neremiąs tik viena Vakarų 
Vokietija.

Straipsnyje sakoma, kad už
tenka pavažinėti po Vakarų Eu
ropą, kad pamatytum kaip ame
rikiečiai laisvai elgiasi sveti
muose kraštuose, kur vis mažiau 
jie esą pageidaujami.

Visi realistiškai galvoją vaka
rų politikai vis daugiau svarstą 
Nato ateitį ir likimą.
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TVIRTA SVEIKATA-PASTOVI LAIME
Kūno, proto ir jausmy darnos pagrindai 
Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 
—— JONAS ADOMAVIČIUS. M. I).

ŽMONIŠKAS ŽMOGUS - ŠVENTAS ŽMOGUS
Vienas protingiausių, gabiausių, žmoniškiausių ir 

darbščiausių, kad ir ne be ydų, dabartinio meto žmonių 
' — kun. gyd. Albert Schweitzer buvo ne svajonė, bet

šventa realybė ir mums visiems į tokį gėrį paskata.
Gyvenimo tiesa

Gabiu gimęs, žmonišku išauk
lėtas ir dabartinio meto galimus 
medicihbs ir filosofijos mokslus 
išėjęs, vargonų muzikoje iki 
koncertinio pajėgumo iškilęs, 
Bacho biografija rašytojų viršū
nių pasiekęs, profesūra besi
džiaugęs ir visus savo asmeny
bės brandumu džiuginęs kun., 
gyd. Albert Schweitzer pasirin
ko geriausią gyveniino kelią. Pa
čioje jaunystėje — vos trisde
šimt metų sulaukęs, tik vedęs 
gali sakyt, — povestuvinėn ke
lionėn pasirinko Afrikos džiung
les — ten gyvenančiųjų nelai
mingiausių žmonių nužeminčiau- 
siu tarnu kartu su savo brandžia 
ir šviesia žmona tapo.

Paliko jis visus virš minėtus 
gėrio, grožio, pelno, garbės ir 
patogaus, ramaus gyvenimo sos
tus ir ėmėsi už prasmingiausios 
čia ant žemės veiklos — jis nu
vykęs ekvatorinėn Afrikon — į 
Lambarene — ėmė reikalingiau
sioms reikalingiausią pagelbą 
teikti. Jis žmogaus kūnui ir dva
siai sveikatos įsugražinimo ir 
nuo nesveikatos apsaugojimo 
darbų griebėsi vargingiausiose 
sąlygose su sava žmona dar nie
kam plačiau apie tai nežinant ir 
nesigarsinant.

Auksas ir pelenuose žiba
žmoniškas žmogus ir men

kiausiose sąlygose pajėgia laimę 
kitiems teikti — Dievo žmogui 
numatytus darbus vykdyti. A. 
Schweitzeris buvo tokiu žmo
gum, kokiu Tvėrėjas žmogaus 
numatė kad žmogus būtų. Visi 
kiti mes žmonės esame. didesni 
bei mažesni žmogaus iškamšos
— toli gražu iki tokio žmogaus, 
kokiu kiekvienas privalėtume 
tapti. Schweitzeris tarp žmonių
— tai Krėvės Mickevičiaus aras 
tarp kiemo vištų, ančių bei žą
sų, Tas šventas žmogus net Af
rikoje būdamas iškyla kaip sau
lė ir nušviečia visus mus vaba-

lūs net viskuo pertekusioje Ame
rikoje. Ten Schweitzeris tūks
tančiams vargingiausių sveika
tą gražina, dvasinę stiprybę tei
kia ir bet kokios gyvybės nenai
kina. Savo paties pastatytoje li
goninėje jis gerų žmonių — pir
miausia savo žmonos, dviejų gai
lestingųjų seserų: Ali Silver ir 
Mathilde Kottman ir pirmojo pa
storiaus— talkinamas kasdien 
šimtus nelaimingųjų aptarnau
ja, kai čia pat antroj Ogowe 
upės pusėj moderniška ligoninė 
veltui laukia nesulaukdama vie
tinių gyventojų savai sveikatai 
taisyti. Schweitzeris suprato 
laukinių žmonių reikalus, lauki
niai tuo pačiu supratimu jam 
atsilygino: jie Schweitzerj šven
tuoju laikė — jis pas juos kaip 
auksas pelenuose žėrėjo. Tai 
šiandieninis dar karštas įrody
mas, kad vien tik žmoniškas 
žmogus pajėgia taiką ir laimę 
žmogui ir žmonijai suteikti.

Auginkimės lietuviškus 
scweitzerius!

Kokie mes čia skurdžiai — 
dvasios ir kūno vargšai — pasi
rodome kai apie Schweitzerj pri
simename. Juk, mes skelbiame, 
kad karai neišvengiami — ir tai 
dar krikščioniškos spaudos pus
lapiuose tokias nesąmones sklei
džiame. Mes skelbiame, kad tik 
krikščionybė yra vienintelis at
sakas prieš karus, bet mes, pa
maldžiais bedieviais išvirtę, el
giamės ir pamokslaujame kaip 
didžiausi netikėliai. Juk, mes 
vaikui lietuvybę ir krikščionybę 
skiepyti imamės girtaudami — 
ir tuo girtavimu didžiuojamės 
— garsinamės. Jei kas iš mūsų 
tavernos nuperka pokyliui svai
galų — mes tą dainuote apdai
nuojame ilgiausiomis giesmėmis 
jį šlovindami. Iš smuklės kaip 
rankovės dydžio mes per metus 
už keliolika tūkstančių nuskriau- 
džiame jausmais nesveikuosius

Alvudo Kuitūriniam šeštadienyje Marquette Parke vaikučiai žaidė va
dovaujami (Zidoriaus Tavero iš Gary, Indiana.

Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

MES MOKAME

am

[ INSŲ^gP]

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

August Saldukas,
Prezidentas

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

SĄSKAITŲ
ANT VISU Q/L

JlIUk
4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470
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Alvudo globojamos, mok. Magdalenos šulaitie <s vedamos Marijos Pečkauskaitės Vaiku va
saros aikštelės dalyviai Brighton Parke aikšte ės užbaigtuviu prega Alvudo apdovanojami 

kiekvienas po Jono Minelgos knyga "Labas rytas vovere".
Nuotrauka inž. Juozo Slaboko

ir skelbiamės turtingi esą, Die
vui aukoją, lietuvybei duoklę 
atiduodą... Per degtinę pralie
tas motinų ir vaikų ašaras mes 
paliekame lietuviškiem schweit- 
zeriams nušluostyti. Jau nežmo- 
niškesnio lietuvybės ir krikščio
nybės niekinimo nė pati pekla 
neišgalvotų ir nepraktikuotų, 
kaip tūli mūsiškiai degtinės pa- 
gelba kad praktikuoja. Tai ga
bių, bet jausmais nesveikų žmo
nių elgsena. Mes turime au
gintis savų schweitzeriu — tai 
bus geriausias priešnuodis prieš 
įvairiopus mūsų pilnos sveika
tos, lietuvybės, krikščionybės ir 
kitokio gėrio griovikus. Jau 
šiandien įsikalkim galvosna — 
kur svaigalai — ten nė dulkės 
nėra nei žmoniškumo, nei krikš
čioniškumo, nei lietuvybės, nors 
ir ji būtų net į lakštingalos gies
mės garsus įvyniota!
Turtėkime vien tik kūrybingais 
darbais — tik tada žmonėmis 

tapsime
Vien žmoniškais darbais A. 

Schweitzeris užsiėmė. Jokios gy
vybės jis neniekino — visur ir 
visada jis gyvybę palaikė, gaivi
no ir nuo griovėjų ją saugojo. 
Ir taip jis devyniasdešimt pir
muosius metus eidamas elgėsi.

aukojo pinigėlius. Svetimšaliui 
tai buvo niekis į tas aukas žiū
rint, — o vietiniams — jau di
delis pasiaukojimas.

Vienintelė velionies duktė, 46 
metų Rhena Eckert pareiškė, 
kad geriausias jos tėvui vietinių 
ir bendradarbių meilės įrodymas 
buvo jų atsilankymas dar velio
niui gyvam esant, ir prisižadė- 
jimas tęsti jo dirbtus darbus.

Schweitzeris norėjo mirti kuo 
ramiausiai. Taip jis ir užgeso, 
nepalikęs jokio pranešimo, jokio 
pranašavimo. Jis su džipu ap
važiavo savo ligoninės 72-juose 
pastatuose esančius žmones ir, 
pasijutęs pavargęs, atsigulė. Vis 
silpnėdamas jis neteko sąmonės 
ir miegodamas mirė rugsėjo 4 d*, 
1965 m., tuomi užbaigdamas savo 
žmoniškumo misiją eidamas 91 
savo' amžiaus metus. Jam duobę 
iškasė jo pagydytieji raupsais 
sirgę ir dar kiti sergą vietiniai 
gyventojai.

Minėtą gydytoją Munz Albert 
Schweitzeris buvo jau anksčiau 
paskyręs jo vardą turinčios li- 
.goninės vedėju. Jis su velio
nies dukterim Eckert parengė 
laidotuves ir ėmėsi tuojau už sa
vų pareigų.

Bent gėriui netrukdykime,

na trijų vaikų motina su vyru, i BEVERLY SHORES, IND 
Ji 40-tuose savo amžiaus metuo- Į , J 
se pastojo. Tada ji su savo vyrulį 
nutarė, kad jų fiziniai ištekliai 
neleis jiedviems antrą valandą 

| naktį vaiką penėt, vystyklus 
keist ir begalinę kitų darbų au
ginant ketvirtą vaiką atlikti. Jie
du nutarė dar negimusį savo kū- 
rikį nužudyti — abortą padaryti.

Jiedu šaukėsi telefonu pas 
penkias savo pažįstamas mote
ris — jos nurodė penkis skirtin
gus abortų darytojus — jie visi 
užsiėmė tokia praktika. Toji 
moteris minėtame žurnale rašo, 
kad ji stebėjosi, kad turi būti 
abortai šiame krašte lygiagre
čiai gimdymams atliekami. Iš tų 
penkių abortų darytojų keturi 
buvo leidimus turį gydytojai. Ier^nej in(j. 
Toliau ji parašo, kad jos negimęs j 
kūdikis buvęs nužudytas su ne
įtikimu įgudimu, sparta ir tyla, 
naudojant sterilius instrumen
tus, skirtus tik tam reikalui, 
kam jie buvo vartojami.

Toji moteriškė toliau minėta
me laikraštyje rašo, kad ji esan
ti tikra, kad jos vaiko nužudy
mas nėra vienintelis atsitikimas 
šiame krašte. Pagal ją, yra šim
tai tokių moterų kaip ji nuo vie
no šio krašto galo iki kito, kurios 
būdamos sveiko proto ir gerai 
apgalvojusios kasdien žudo savo 
negimusius vaikus minėtu būdu. 
Jos pergyvena baimę, susiranda 
tokius kaip čia minėta operato
rius ir tokiai operacijai pinigus, 
kad tik nenorimo nėštumo nusi
kračius — kitaip sakant, savo 
kūdikių nužudžius.

Tai taip savo patyrimą apra
šo sąžinės kamuojama motina 
po nužudymo savo negimusio kū
dikio. Matom, kad reikia mums 
atgimimo — atgimimo į pilnuti
nius žmones per pilnutinį susvei- 
kimą. Matom, kad vien kūno ar 
proto sveikatos negana — reikia 
dar jausmų (emocijų) darnos, 
kad pajėgtum gyvybę šveitzeriš- 
kai užlaikyti, o ne ją žudyt. Nėr

J Metiniame Beverly Shores 
i Lietuvių Klubo susirinkime bu
vo išrinkta nauja valdyba 1966 
metams: L. Nekus — pirminin
kas; P. Rulis ir G. Kacanauskas 
— vicepirmininkai, Irena Jo- 
nynienė — protokolų sekreto
rė, Dr. A. Juozaitis — iždinin
kas ir A. Brashy — finansų 
sekretorius.

Beverly Shores Lietuvių Klu
bas šiais metais švenčia savo 
10 metų gyvavimo sukaktį. Klu
bo steigėjams pagerbti ir jubi
liejui paminėti šių metų spa
lio 2 dieną yra rengiamas ba
lius su koncertine dalimi, ku
ris įvyks Jonyno salėje, Ches-

žmogaus motinos iščiuje nužudy
mas yra žmogžudystė. Jausmais 
nesveikas žmogus, nors ir pro
tingas bei kūnu sveikas, gali 
griebtis žmogžudystės. Ją vieni 
papildo gatvėje dienos metu, ki
ti pasislėpę nakties tamsumoje. 
Treti žudo savus vaikus įpratin
dami juos į nesveiką maistą. 
Ketvirti — žudo savuosius įpra
tindami juos į svaigalus, narko
tikus — įskaitant ir tabaką. 
Penkti — žudo žmones apkalbo
mis, netiesos spaudoje skelbi
mu bei netiesos už tiesą savose 
kalbose žmonėms perstatymu, 
šešta — žudo dar negimusiuo
sius. Net milijonai negimusiųjų 
šiame krašte nužudoma tokiu 
būdu. Mat, yra mitas, kad dar 
negimęs kūdikis — dar ne žmo
gus. žinoma, tai yra priedanga, 
kad savo nesubrendimą žmogus 
galėtų bent momentui pridengti. 
Kol žmogus į žmogų nesubręs— 
tol tos žmogžudystės nesiliaus. 
Tad visi už žmogaus brandinimo 
darbų!

Šių metų, rugpjūčio mėn. žur
nalas The Atlantic Monthly at
spausdino nežinomos autorės i kitos išeities — visi turime sto- 
laišką. Štai jo santrauka. Ryti- ti į šiandieninio mokslo, auklė- 
nėje šio krašto valstybėje gyve-1 jimo ir krikščioniškos moralės

Viso pasaulio žmoniškieji ir švie
sieji žmonės jį gerbė, jo darbus 
angeliškais laikė ir jį įvairiopai 
stiprino. Tai kiekvieno mūsiš
kio elgesiui siektinas idealas yra 
tas toks Schweitzerio gyveni
mas.

Ne tik gyvenimas Schweitze
rio buvo žmoniškas, bet ir mir
tis jį ramiai priglaudė savon ka- 
ralijon. Niekas neverkia, kai ru
denį lapai krenta. Nors ir kažin 
kaip skaudu, ne verkti, bet žmo- 
niškiausiam darbui ryžtis rei
kia, kad pusė dvylikos šeštadie
nio naktį iš paskutinės komos ne
pabudo kun. gyd. Albert Schwei
tzer — jis savo rankomis sta- 
tytoj ligoninėj paliko savus įpė
dinius tęsti jo dirbto žmoniš- 
kiausio ir krikščioniškiausio dar
bo.

jei jam dirbti nepajėgiame!
Mums visions Schweitzerio li

kimas ne už kalnų. Bręskime ir 
savus vaikus brandinkime, kad 
bent dalele — bent vienu spindu
liu šveitzeriškos saulės mes pa
jėgtume nušviesti sau ir savo ar
timui kelius. Visų pirma, imki
me žmoniškumo ir šviesos nuo
taikas saviškiuose kelti, vertin
ti, jas puoselėti ir šilta ranka 
remti. Kol dar ranka šilta, kuo 
stropiausiai imkime atsiteisti už 
nekūrybingai praleistą laiką ir 
neretai už šveitzeriškų pastangų 
mūsiškiuose slopinimą. Tik per 
kūrybinius darbus mes tapsime 
dvasios milijonieriais, — o tai 
tikram žmogui yra didžiausia 
laimė. Siekime visi jos ir savam 
artimui padėkime kuo greičiau 
kuo didesnės laimės pasiekti!

Jokio tuščiakalbiavimo nebu
vo prie Schweitzerio palaikų. Pa
prastų lentų karstas,- jame la
bai menkutis — liesutis žmogaus 
— angelo kūnas, tik keturių 
žvakių šviesa, paties velionio pa
sidirbdintas medinis kryželis, 
balsingų negrų giesmė, jo moki
nio gydytojo, iš Šveicarijos atvy
kusios chirurgo, 32 metų am
žiaus Walter Munz atsisveikini
mas ir gerai apnešiotų tropiki- 
niu kostiumu parėdytas, tropi- 
kine skrybėlė pėdas uždengus ir 
lapais papuoštas, kuriuos ten 
bevaikščiojančios oškos skabė, 
didysis humanistas Schweitzeris 
buvo po savu langu — tarp sa
vos žmonos ir pirmojo pastoriaus 
kapų kryželiais atžymėtų palai
dotas.

Paskutinis pagerbimas 
žmoniškiausio žmogaus

Visi ant žemės žmogaus dar
bai galima suskirstyti į šveitze- 
riškus — tai vyriausias žmoniš
kumui aukojimasis; toliau —gė
rio rėmimas darbu bei žodžiu; 
dar toliau — nieko gėriui įsiga
lėti neveikimas, ir pagaliau — su 
gėriu kovojimas bei blogio per 
gėrį perstatymas. Pastarąja vei
kla daugiausia žmonių kaip tik 
ir užsiima. Jau šiandien tvar- 
kykimės, kad mes visi kuo grei
čiau pajėgtume vien kun., gyd. 
Albert Schweitzer dirbtus dar
bus tęsti. Tokių darbininkų — 
ypač mūsų mamyčių tarpe — 
mes turim. Tik jomis žavėtis 
pradėkime ir visi profesionalai 
jų žmoniškume persiimkime!

STENKIMĖS TEISINGU 
ATSAKYMU PASINAUDOTI

Dalyvavo apie 1500 žmonių.
Pavieniai turistai su foto kame-
romis maišėsi, čia pat gaidžiai 
giedojo, višta su keturiais viščiu
kais prie lauke išstatyto karsto 
atsirado, medyje papūga švel
niai suvaitojo. Musių spiečiai ap
link zujo. Ožkom laisvė buvo — 
jos prie katafaliaus, kurį šeši bal 
tais aprėdais pasidabinę miru
siojo padėjėjai nešė, sukinėjos.

Labai neturtingi gaboniečiai

Tiek pagydoma, kiek dar 
negimusių nužudoma

Klausimas: Tikrai blogi pie
mens yra tie ganytojai, kurių 
priežiūroje išaugo tokios mote
rys, kurios žudo savus dar negi
musius vaikus. Ką apie tai gy
dytojai galvoja? Kokias jie prie
mones naudoja dar negimusių 
kūdikių Amerikoje žudymo su
stabdymui ?

Atsakymas: Tik prasidėjusio

mums padiktuojamus naujo žmo
niško žmogaus ugdymo darbus. 
Tie darbai visiems apsišvietu- 
siems žmonėms žinomi; juos 
dirbti pajėgia tik subrendę as
mens — tokių žmonija turi ne
daug, todėl ir žmogaus žmoniš- 
kėjimo darbas neina taip spar
čiai kaip mes norėtume. Bet jis 
eina — tik mes visi pajėgiantie
ji griebkimės už jo — ir tams
ta prašome neatsilikti. Tik kai 
žmoniškų žmonių kuo daugiau 
ir kuo greičiau užsiauginsime ir 
juos visose atsakingose vietose 
patalpinsime — tada negimusių 
žmonių giltinė išeis neribotom 
atostogom, žmogų žudo tik jaus
mais nesveikas žmogus, žudy
nės tokios liausis tik tada, kai 
mes išsijuosę dirbsime reikia
mus žmonių išugdymui darbus. 
Tai vienintelė išeitis iš šio že
miško pragaro — todėl visi į dar
bą su mūsiškiais, jau šitą darbą 
dirbančiais!

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAŽI- 
NŲ FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN- 

KAMAI ĮVERTINTA.

Star-spangled way to help your baby’s future

Suppose somebody had started off 
your future with a U. S. Savings 
Bond. And kept adding more Bonds 
as your birthdays added up.

You would have had a nice send- 
off when you set out to conquer the 
world!

It’s still a great idea. And if you 
have any new boys or girls in the 
family you can put it into action 
now.

The cost is small. Only $37.50 
for each $50 Bond— or less than 11$ 
a day to buy one every birthday.

U. S. Savings Bonds will save 
more than money for your baby’s 
future, too. They’ll help Uncle Sam 
safeguard his future freedom.

Ask about buying Bonds where 
you work or bank. You don’t have 
to wait for a birthday, either.

Quick facts about 
Series E Savings Bonds

• You get back $4 for every $3 
at maturity (7% years)

• You pay no state or local income 
tax and can defer the federal tax 
until the Bonds are cashed

• Your Bonds are replaced free if 
lost, destroyed or stolen

• You can get your money when 
you need it
Buy E Bonds for growth— 
H Bonds for current income

Keep freedom in your future with

u. S. SAVINGS BONDS
The U.S. Government does not pay for this advertising. The Treasury Dept, 
thanks The Advertising Council and this newspaper for their patriotic support.
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ŽVILGSNIS Į BENDRUOMENĘ
Rašo A. P.

(Tęsinys)

2. Bendruomenės kūrimasis 
Amerikoje

Bendruomenės kūrimasis 
Amerikoje buvo susijęs su di
deliais sunkumais. Jų priežas
tis buvo psichologinė ir poli
tinė. Reikia atsiminti, kad at
vykus tremtiniams i Ameriką 
čia jau veikė šimtai organiza
cijų, susivienijimų, federacijų. 
Daugelis jų buvo senos, gar
bingų veikėjų išaugintos, su
brendusios ir pasiekusios ilgo 
amžiaus, atlikusios šimtus di
delių darbų. Tremtiniai i jas 
nestojo, bet pradėjo kurti nau
jas sąjungas, draugijas ir klu
bus. Net nuostabu, kad jau šis 
vienas faktas nesukėlė dides
nio kartėlio ir nepadarė dides
nio plyšio tarp tų dviejų lietu
viškos išeivijos šakų! žinoma,1 
lietuvis yra kantrus ir atlai
dus ...

Politinis skilimas
Daug blogiau buvo su politi

niais reikalais. Reikia pabrėž
ti, kad tuo metu mūsų aukš
čiausias laisvinimo veiksnys — 
Vilkas buvo suskilęs. Vyko arši 
kova spaudos puslapiuose tarp 
jame likusių grupių ir pasi
traukusių, tarp senųjų demok
ratinių partijų ir diplomatinės 
tarnybos kai kurių ambicingų 
pretenzijų, ši negailestinga ko
va turėjo atsiliepti ir bendruo
menėje. Ji ir atsiliepė su skau
džiomis pasėkomis. Bendruo
menė skilo i kelias dalis. Viena 
dalis aiškiai ir nesislapstydama 
stengėsi Įsteigti Bendruomenę 
— viską apimančią, viską ga
linčią. Ji turėjo nušluoti, su
naikinti senąsias politines par
tijas, nušluoti, sunaikinti Vliką 
ir Altą, o jų vieton pastatyti 
savo Politinį Komitetą. Kita 
bendruomenės dalis, menkiau 
nusivokianti politinėse painia
vose, supykusi ant visų politi
nių veiksnių, ant visų partijų 
ir jų vadų, tyliai svajojo juos 
visus pakeisti ne tiek tenkinant 
savo pačių politines ambicijas, 
kiek dėl šventos ramybės. To
kių tarpe daug buvo jaunų 
idealistų lietuvių, kurie mažai 
težinojo apie politines grupes 
ir mažai apie jas tenorėjo ži
noti. Išaugę ir pradėję bręsti 
vienos ,partijos šešėlyje, tie 
bendruomenininkai nejaukiai 
jautėsi atsidūrę partinių riete
nų katile, ypač kada visiems 
atrodė, jog vienybė yra būtinas 
reikalas tautai pakliuvus į nau
ją nelaimę. Trečioji grupė, ži
noma, buvo demokratinių gru
pių šalininkai. Pats Bendruo
menės steigėjas M. Krupavičius

staiga pamatė, kad jo sukurtas 
kūrinys kelia galvą ir ima gra
sinti savo tėvams, veržiasi į 
politinį darbą ir bando uzur
puoti Vliko teises ir pareigas. 
Amerikoje maloniai tremtinius 
sutikęs Altas šnairomis pažiū
rėjo į bendruomenės steigimą
si, įtardamas, kad ši nauja or
ganizacija gali privirti ateityje 
daug košės ramiam ir pasto
viai susiklosčiusiam Amerikos 
lietuvių kompetencijų pasi
skirstymui. Ateitis parodys, 
kad Alto vadų įtarimai pasi
tvirtino. Praėjus nedaugeliui 
metų Bendruomenės kai kurie 
vadai pradėjo primiršti kultū
rinį darbą, kovą su nutautėji
mu ir su pasigardžiavimu atsi
suko į politinį darbą. Ketvir
toji lietuvių bendruomenės da
lis, gavusi skaudų smūgį suski
lus vieningam Vilkui, antrojo 
smūgio — pjautynių tarp Bend
ruomenės ir demokratinių gru
pių jau nebeįstengė pakelti, ši 
grupė numojo ranka ir tarė — 
pasikarkit. Ji atsiskyrė nuo vi
sų lietuviškų darbų — kultū
rinių ir politinių.

Pirmieji žingsniai J 
Čikagoje

Šitokiose sąlygose pradėjo 
kurtis lietuvių Bendruomenė 
Amerikoje. Ji ir šiandien dar, 
galima sakyti, tebėra kūrimosi 
stadijoje, nežiūrint jos dauge
lio atliktų gražių darbų.

Čikagos Tremtinių Draugija 
1950 metų gegužės mėn. nutarė 
persiorganizuoti į Lietuvių 
Bendruomenę. Vliko Lietuvy
bės Išlaikymo Tarnybos valdy
tojas M. Krupavičius tam su
manymui mielai pritarė. Pro
fesorių Draugijos pirm. dr. A. 
Gylys pradėjo pasitarimus su 
Alto vykdomuoju komitetu. 
Vėliau buvo sudaryta iš Alto 
ir naujųjų ateivių 16 asmenų 
Studijų komisija, kuri pradė
jo spręsti visas bendruomenės 
organizacines problemas. Isto
rinis posėdis, kuriame buvo 
nutarta steigti Bendruomenę, 
įvyko 1951 balandžio 7 dieną, 
pirmininkaujant L. šimučiui ir 
sekretoriaujant K. Kleivai. Pa
našiame kitame posėdyje ba
landžio 10 dieną buvo “prieitu 
bendros, aiškios, vieningos 
nuomonės, nė vienam neprieš
taraujant, kad jau atėjo laikas 
organizuoti Amerikos Lietuvių 
Bendruomenę, šie du posėdžiai 
priėmė 8 L. šimučio pasiūlytus 
išeities punktus, kuriais buvo 
nustatyta Bendruomenės kom
petencija ir apibrėžtos darbo 
ribos. Vėliau Bendruomenės 
vadai tuos punktus patogiai 
primiršo ir ėmė juos laužyti.

Wyoming, Nebraskos, Montanos ir abiejose Dakotos valstijose antra
dienį ir trečiadienį iškrito daug sniego. Paveiksle matome Lander, 
Wyo., vaizdą, kur pustė šaltas vėjas ir iškrito apie 10 coliŲ sniego.

MO1

Po tų pasitarimų buvo Čikago
je suorganizuotas Laikinasis 
Organizacinis Komitetas, į kurį 
įėjo K. Kleiva, A. Lapinskas, 
J. Vilkaitis ir K. Žalkauskas.

Prisidėjo rytinis pakraštys
Tuo pat metu Bendruomenės 

organizavimo darbas buvo pra
dėtas ir rytiniame pakraštyje. 
New Yorke, Bostone, Waterbu
ry, Stamforde lietuviai nerima
vo ir bandė judinti Bendruo
menės steigimo reikalą. Rug
pjūčio mėnesį Connecticute su
važiavę lietuviai irgi išsirinko 
Laikinąjį Org. Komitetą, kurį 
įgaliojo susisiekti su Čikagos 
komitetu. Laikinasis Komite
tas, arba LOK, be keturių čika- 
giečių dar pasipildė dr. P. Vi
leišiu, A. Saulaičių, W. M. Cha
se ir prelatu J. Balkūnu, kuris 
energingai tam komitetui pir
mininkavo. Šitaip pasikeitus 
bendruomenės organizaciniam 
komitetui, visos labai rūpestin
gai Čikagoje su Altu vestos de
rybos neteko savo prasmės, 
Altas jautėsi apviltas. Tiesa, 
lapkričio 16-17 d.d. New Yor
ke įvykęs Alto suvažiavimas 
palaimino Bendruomenės stei
gimąsi, tačiau labai reikšmin
ga, kad visi keturi Alto vado
vybės nariai balsavo prieš. Ne
trukus į laikinąjį komitetą bu
vo pakviestas 9-tas narys K. 
Bielinis, o po to, LOKo būstinė 
buvo galutinai perkelta į New 
Yorką 1951 m. lapkričio mėnesį.

Prelato J. Balkūno vadovau
jamas LOKas atliko didelį dar
bą. 1955 gegužės 1 dieną buvo 
išrinkta 27 asmenų JAV lietu
vių Bendruomenės Taryba, ku
riai LOKas perdavė savo darbą 
su 10-čia apygardų, apie 60 at
skirų apylinkių. Tarybos rinki-

gyvenimą. Jis nurodė, kad yra 
abejojančių bendruomenės na
rių, kurie klausia — ar pasi
seks? Jie tokį pat klausimą 
klausė, kai kūrėme bendrąjį 
lietuvių šalpos fondą — BALF. 
šiandien jau visi žino, kokį 
svarbų darbą savo tikslui at
siekti atliko Balfas. Taip pat 
žinome, aiškino Chase, kokį 
svarbų vaidmenį atliko ir atlie
ka politines grupes apjungęs 
Altas. Taigi, netenka abejoti ir 
Lietuvių Bendruomenės pasi
sekimu ir jos svarba.”

Neištesėtas žodis
Šiuose W. Chase žodžiuose 

reikšmingai atsispindi tuome
tinė Bendruomenės kūrėjų iš
mintis ir darbo sryčių pasida
linimas, kuris ir buvo sutartas 
derybose su politinėmis orga
nizacijomis: šalpai — Balfas, 
politikai — Altas ir tautinei 
kultūrai — Lietuvių Bendruo
menė. šitokio pasidalinimo iš
mintingumas yra aiškus ir 
šiandien.

Deja, šitokio pasidalinimo 
nesilaikė visa eilė Bendruome
nės vadovybėn išrinktų asme
nų. Vis daugiau ir daugiau pra
dėta aiškinti bendruomenės 
“ideologiją”, tartum Vliko pa
skelbta charta dar nebūtų pa
kankamai aiški. Vis didyn ir 
didyn pasikelta puikybėn, “ma
žieji” tautybės išlaikymo rei
kalai palikti mažyčiams veikė
jam apylinkėse, o centrai vis 
daugiau pradėjo rūpintis “po
litika”. Neverta plačiau sustoti 
prie tų skaudžių įvykių ir jų 
vaisių. Tačiau tenka pripažin
ti, kad niekas tiek daug nepa
kenkė bendruomenės idėjos 
realizavimui, kiek pakenkė 
bendruomenės vadų kišimasis

į svetimas srytis ir dėl to kilęs 
santykių nenuoširdumas su se
naisiais lietuvių centrais.

Diskusijos dėl formos
Spaudoje buvo nemažai dis

kusijų ir dėl pačios bendruo
menės idėjos, dėl jos organiza
cinių bruožų. Šios diskusijos 
nesibaigia ir iki šių dienų. Li
beralinių pažiūrų asmenys pa
prastai su nepasitikėjimu žvel
gia į visus centralizacijos ban
dymus, nežiūrint ar jie būtų 
valstybės mastu, ar organizaci
joje. štai, J. K. Dabreika “Sė
jos” kurnale teigia: “Lietuvių 
tauta ir jos gyvenimo pažanga 
visada buvo laiduojama indi
vidualinės jos narių iniciaty
vos ir individo kūrybinės lais
vės. Lietuviai visais laikais, vi
somis jėgomis priešinosi bet 
kokiai niveliacijai. įdomu, kas 
bendruomenės vadovų nuomo
ne, bus autoritetingas spręsti, 
kurios pažiūros yra teisingos ir 
kurios yra sveikos. Nejaugi 
PLB Valdyba drįstų taip pla
čiai išplėsti savo kompetenci
jos ribas, kad net imtųsi atsa
komybės už savo narių, o tuo 
pačiu ir už visų lietuvių pa
žiūras ir jų nusiteikimus?”

Anksčiau A. Pinkas “Aiduo
se“ suabejojo ar gali JAV lie
tuviai sudaryti valstybės po
būdžio organizaciją. Jis sako: 
“Joks kraštas dar nėra pripa
žinęs, kad bet koks žmogus be 
jo sutikimo būtų laikomas ko
kios nors organizacijos nariu”. 
Tuo pačiu laiku “Naujienose” 
suabejoja P. Vaišvila, kuris sa
ko: “LB yra organizacija kaip 
ir visos lietuvių organizacijos. 
Todėl ir visos kalbos apie jos 
visuotinumą yra tuščios ir ne
realios, jos yra tik savęs ir kitų 
klaidinimas”.

Neaiškumai viršūnėse
Matyt, kad lokių klausimų 

ir abejonių kilo ir pačiose 
Bendruomenės viršūnėse, nes, 
štai, 1959 metais du LB Tary
bos nariai skundžiasi Prezidiu
mui: “Centro Valdyba klaidin
gai tenkinasi draugijų veiklos 
būdais, neatlieka uždavinių, 
kurie išplaukia iš LB visuoti
numo. Centro Valdyba neturi 
veiklos plano ir dėl to nesusi
gaudo savo uždaviniuose, ne
paiso kompetencijų ir net tam
pa kitų įstaigų stabdžiu.” įdo
miausias kaltinimas CV-bai 
yra, kad joje “nebuvo iš esmės 
gvildenamas LB ideologijos, 
jos tikslų ir veiklos gairių rei
kalas”.

Suorganizavus tais pačiais 
metais LB Informacijos žiny
bai, joje buvo įkurtas ir atski
ras poskyris — Ideologijos 
Tarnyba. Tas rodo, kad patiems 
vadams trūko supratimo, ką ir 
kaip turi Bendruomenė veikti.

Nenuostabu, kad viename 
straipsnyje V. Mariūnas ir 
skundžiasi: “Bet daugiausia 
Bendruomenei nepriklauso to-

JONUI GAIDELIUI 66 METAI

Jonas Gaidelis Vokietijoje 1946 m.

Jonas Gaidelis rugsėjo 18 die
nos popietį labai gražiai pami
nėjo savo 66 metų amžiaus su
kaktį. Jonas Gaidelis yra pa
nevėžietis, nuo Biržų. Antrojo 
Pasaulinio Karo metu jis pa
teko į vakarus, bet savo krašto 
ir šeimos neužmiršta. Vaikams 
ir anūkams nuolat siuntinėja 
laiškus ir siuntinėlius.

Atėjus keliems seniems pa
žįstamiems, Gaidelis juos pa
kvietė į savo kambarėlį Don 
Varnas posto viršuje, papasa
kojo kelis dalykus iš savo gy
venimo ir gražiai pavaišino. 
Pamatęs, kad salėje buvo keli 
nepatenkinti ciceriečiai, kurie 
atvažiavo į susirinkimą ir jo 
nerado, juos taip pat pakvietė 
į užkandą.

Jonas Gaidelis yra geras pat
riotas ir didelis tolerantas. Jis 
paremia kiekvieną, kuris dirba 
Lietuvai naudingą darbą. Ska
niai pavaišinęs susirinkusius 
svečius, jiems gražių anekdotų 
papasakojo, kaip trys paukš
čiai apskritį valdė, o vėliau 
kaip genys, gaidelis ir dar vie
nas paukštis į laisvę skrido. 
Laimė, kad jie buvo sparnuo
čiai ir vienas kitam padėjo. 
Jeigu būtų tiktai savanaudžiai, 
tai šiandien nei vieno nebūtų 
gyvųjų tarpe.

Visi palinkėjo sukaktuvinin
kui geros sveikatos ir geros 
nuotaikos, vėliau išsivežė jį 
į šaulių vakarą, kad galėtų pa
baigti minėjimą. Kaimynas

JUOZAS NAUJOKAITIS 
2022# 5-92OTį

DAR LIKO 48 BUICK AI
DIDŽIAUSIAS BARGENAS!

šis 4 durų sedanas Buick Special kainuoja tiktai 
$2368.00. PILNA KAINA!

Turi radiją, šildytuvą, automatišką vairuojamą jėgą.
Mildoje yra įvairių ir kitų mašinų. Dan Kuraitis as
meniškai parodys Jums tinkamiausią automobilį ir pada

rys visas galimas nuolaidas. Kreipkitės tuojau į

MILDA BUICK
907 WEST 35th St. Tel. LA 3-2022

muose dalyvavo 6,916 asmenų.

Bendruomenės uždaviniai
LOKo pirmininkas, perduo

damas “valdžią” naujai išrink
tai Tarybai paaiškino jai Bend
ruomenės uždavinius: “išlaiky
ti visus lietuvius prie savųjų 
gretų lietuviškoje sąmonėje; 
įtraukti visus į tautinių verty
bių saugojimo ir lietuviškosios 
kultūros kūrimo darbus; kaup
ti mokslo ir kultūros vertybes, 
kad, laikui atėjus, būtų galima 
jas grąžinti išlaisvintai Lietu
vai; išsaugoti jaunimo širdyse 
lietuvybės ugnelę, kad jis ne
taptų Lietuvai svetimas; ugdyti 
tautinį lietuvių solidarumą, 
kaip aukščiausią tautinę dory
bę; atsispirti visomis išgalėmis 
nutautėjimui, visą aukoti natū
ralios tautinės mirties sustab
dymui”.

Kitas LOKo narys, jo iždinin
kas W. M. Chase, pareiškė, kad 
“Lietuvių Bendruomenė — tai 
kelias mūsų išeivijai į apsijun- 
gimą, tautinę vienybę ir stiprė
jimą bei tobulesnį kultūrinį

PELNINGAS IR

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

kių, kurie apskritai nesupran
ta, kodėl jai reikia priklau
syti”.

Paskutiniuoju metu nesan- 
taikoms sumažėjus, atėjus jau
nesnei kartai į apylinkių val
dybas ir, ypatingai svarbu, To
ronto Lietuvių Seimui nedvi
prasmiškai pasisakius prieš 
Bendruomenės politikavimą, 
padėtis kiek paistaisė. Kartu 
su Bendruomenės darbų gau
sėjimu, aiškėti pradeda ir pats 
Bendruomenės reikalingumas, 
bei jos uždaviniai. Reikia ti
kėtis, kad netolimoje ateityje 
nebus nė vieno lietuvio, kuris 
nežinos, kas yra. ir ką veikia 
Bendruomenė. (Bus daugiau)

Kino artistui Spencer Tracy buvo pa
daryta vidurip operacija. Atrodė, kad 
65 mėty artistas turi vėžį, bet paaiš
kėjo, kad išplautas auglys nepikty

binis.

current dividend on Investment bonus
4’/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 mėty Investment bonus sąskaitom mokam 4 ¥2 % dividendą kas 

pusmetį ir ekstra ¥2% per metus išmokam pabaigoj 4 mėty.
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Maltos nepriklausomybe
Šiandien Maltos gyventojai minės savo vienerių metų 

nepriklausomybės sukaktį. Pernai rugsėjo 21 d. jie visiš
kai atsipalaidavo nuo Anglijos. Tiesa, jie ir anksčiau gana 
savarankiškai tvarkėsi, tačiau juos vis dėlto rišo tam tikri 
saitai su Anglija, kuri nustatė jų užsienio politiką ir 
kitais atžvilgiais juos varžė.

Malta yra nedidelė saliukė beveik viduryje Vidur
žemių jūroje. Jos ilgis yra septyniolika ir pusė mylios, 
o plotis — pusdevintos mylios. Visas saliukės paviršius 
lyginasi 91 ketvirtainiškai myliai.

Maltai dar priklauso kelios kitos kaimynystėje esan
čios salelės, kurios yra mažai apgyventos, o todėl ir jų 
reikšmė yra nedidelė.

Per šimtmečius ir šimtmečius Maltą lankė įvairių 
įvairiausių tautų žmonės. Ir ne tik lankė, bet ir bandė 
ją užkariauti. Faktiškai ji pergyveno ir kelias okupacijas, 
kurios paliko ir neišdildomų pėdsakų. Tie laukiami ir 
nelaukiami maltiečių svečiai prisidėjo prie to, jog dabar 
Maltoje yra vartojama savotiška kalba, — arabų, italų, 
finikiečių ir kitų kalbų mišinys.

Kada šiandien pasaulis pergyvena nepaprastus įvy
kius, kokia prasmė yra kalbėti apie mažytės Maltos vie
nerių metų nepriklausomybės sukaktį? Kalbėti apie mi- 
niatūrinę valstybėlę, kuri priskaito iš viso apie 350,000 
gyventojų?

Tenka pasakyti, jog Malta dviem atvejais suvaidino 
nepaprastai svarbų vaidmenį žmonijos istorijoje.

Antrojo pasaulinio karo metu kontroliavimas Vidur
žemių jūros turėjo nepaprastai didelę reikšmę. Anglijai 
buvo gyvybinis dalykas nepaleisti tos kontrolės. Kai Ita
lija sąjungininkams paskelbė karą 1940 m. birželio mė
nesį, tai nacių “Luftwaffe” (karo aviacija) kartu su italų 
bombonešiais pradėjo bombarduoti Maltą. Ir tas bombar
davimas nepasiliovė iki 1942 m. gruodžio mėnesio, — 
tęsėsi faktiškai iki to laiko, kol sąjungininkams pavyko 
užkariauti šiaurinę Afriką ir ten įsistiprinti.

Nėra reikalo daug kalbėti, koks per visą tą bombar
davimo laiką pragariškas gyvenimas buvo Maltoje. Ta
čiau ji atlaikė tuos smūgius ir neleido naciams įsigalėti 
Viduržemių jūroje. Jeigu ne maltiečių nepaprastas drą
sumas ir ištvermė, tai nežinia kaip karas būtų pasibaigęs. 
Kontroliuodami ir įsigalėję Maltoje (svarbiausia jos dide
liame uoste), naciai būtų kontroliavę ir Viduržemių jūrą, 
— gyvybinį anglų susisiekimo kelią.

Primintinas ir kitas labai svarbus vaidmuo, kurį Mal
ta suvaidino prieš 400 metų, kai pastojo kelią turkams, 
kurie buvo pasimoję užkariauti pietų Europą. 1565 metų
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PROVOKACINĖS DR. GREIMO MINTYS
Penktadieni, rugsėjo 17 d. 

vakarą, jėzuitų namuose įvyko 
Dr. Algirdo J. Greimo paskai
ta apie įvairius tarptautinės 
politikos vingius. Tvarkos pri
žiūrėjo Karolis Druriga.

Paskaita buvo pavadinta 
“Prancūzija, Europa ir pasau
lis šiandien”, bet prelegentas 
lietė ne vien Prancūziją. Jis 
darė ekskursijas ne tik į šių 
dienų pasaulį, bet ir į praeitį, 
o keliais atvejais bandė ir atei
tį atspėti.

Paskaitos pradžioje prof. 
Greimas pareiškė, kad pirmon 
eilėn jis kreipsiąs dėmesį į Lie
tuvą, nes gimtinis mūsų kraš
tas yra Europoje, ir jo likimas 
bus sprendžiamas kartu su pa
čios Europos likimu. Jam, kaip 
ir kiekvienam lietuviui, ne vie
ną kartą teko spręsti klausimą, 
kurį kelią pasirinkti; kuris ke
lias yra naudingesnis Lietuvai? 
Dar 1940 metais jis su vienu 
draugu sprendęs klausimą: pa
sirinkti “paleckinį kelią”, ar 
vokiškąjį. Jam atrodė, kad lie
tuviams gali būti naudinges
nis “paleckinis kelias”. Rusų 
kultūra žemesnė, jie lėčiau 
orientuojasi. Pradžioje gali bū
ti skaudūs keli smūgiai, bet ru
sai išnaikins mažiau lietuvių, 
negu vokiečiai. Kai jam teko 
pirmą kartą spręsti šis klausi
mas, tai nuo tilto jis grįžęs at
gal, pasilikęs su rusais, o jojo 
draugas, kuriam teko spręsti 
ta pati problema, nuėjęs į va
karus.

Vėliau, matyt, Dr. Greimas 
šią problemą antraip sprendė. 
Jeigu jis visą laiką būtų laikę
sis “paleckinio kelio”, tai Chi
cago j e jpaskaitos jis nebūtų 
skaitęs. Gal turėjo progos iš 
arčiau patirti, kur “paleckinis 
kelias” nuvedė. Matyt, kad jam 
tas kelias buvo pasibaisėtinas.

Savo paskaitos pradžioje Dr. 
Greimas pareiškė, kad jam rū
pi pasėti kelias “provokacines 

kovo mėnesį iš Bosporus išplaukė turkų laivynas, suside
dąs iš daugybės laivų ir laivelių. Apskaičiuojama, kad jis 
vėžė apie 40,000 karių, didelius kiekius amunicijos ir 
ginklų. Pirmiausia turkams rūpėjo užkariauti Maltą, o 
iš ten jau planuoti ir vykdyti kitus žygius.

Bet Malta, kaip ir antrame pasauliniame kare, pasi
rodė esanti tas mažas akmenėlis, kuris apvertė didelį 
vežimą.
, Nežiūrint visų pastangų, turkams nepavyko Maltos 
užkariauti. Pražudę tūkstančius ir tūkstančius kareivių 
ir daugybę laivų, turkai 1565 m. rugsėjo 8 d. nuo Maltos 
salos pasitraukė. Jų nuostoliai buvo tokie dideli, jog jie 
buvo 'priversti ilgą laiką atsisakyti nuo tolimesnio besi- 
veržimo į Europą.

Tai tokį vaidmenį yra suvaidinusi mažytė Malta, 
kuri šį mėnesį susilaukė dviejų labai svarbių sukakčių: 
sulaikymo turkų ekspansijos prieš 400 metų ir vienerių 
metų nepriklausomybės.

mintis”. Tokios mintys reika
lingos diskusijoms sukelti, pri
versti klausančius galvoti. Taip 
daro moderniški profesoriai 
Prancūzijoje. Vėliau paaiškėjo, 
kad ir žodis “paleckinis ke
lias buvo pasirinktas provoka
ciniais sumetimais. Vierfas 
klausytojas net nurodė, kad 
“paleckinio kelio” niekad ne
buvo ir nėra, nes Paleckis jo
kio kelio niekad netiesė. Pa
leckis buvo ir tebėra iškamša, 
kuris jau net keturių komunis
tinių kelių tiesėjų klausė, ėjo 
tokiais keliais, kurie jam buvo 
nurodyti.

Dr. Greimas prisipažino, kad 
vietoj “paleckinio kelio” jis bū
tų galėjęs pasirinkti kitą pa
vadinimą, bet ‘‘paleckinis ke
lias” jam atrodė “provokato- 
riškesnis”, įššaukiąs gyvesnę 
kontroversiją ir priverčiąs gal
voti.

Apatinė jėzuitų /salė buvo 
pilna. Žmonės visą laiką ati
džiai sekė prelegentą ir jo dės
tomas mintis. Paskaita buvo il
ga, klausimai ir “papildymai” 
taip pat labai jau ilgi, bet žmo
nės visą laiką kantriai sekė ir 
atidžiai klausėsi. Tiktai kai 
savo išvedžiojimus pradėjo 
dėstyti kažkoks Zylys, tai susi
rinkusieji klausytojai pradėjo 
nerimauti, kalbėtis ir kilti iš 
vietų. Tas ponas nei savo min
čių aiškiai nemoka pasakyti, 
nei balso jau neturi.

Profesorius Greimas gyvena 
ir dirba Prancūzijoje, to kraš
to politiką geriausiai pažįsta, 
todėl ir įkalbėjo daugiausia 
apie Prancūziją, ypač apie gen. 
Charles de Gaulle. Jis pripa
žįsta, kad gen. de Gaulle yra 
savanaudis, Prancūzijos reika
lų gynėjas, kad jis ardo demok
ratinių valstybių susitarimus, 
bet tuo pačiu metu flirtuoja ir 
su komunistais. Tuo jo flirtu ir 
keliais pareiškimais pasinau
doja sovietų stelitai. Dr. Grei-

Sprausminis lėktuvas iš Brity Vakary Indijos turėjo atskristi j New 
Yorką, bet Monserrat saloje užkabino viršukalnę ir sudužo. Gyvy

bės neteko 30 keleiviy.

JAUKI ZANAVYKŲ POPIETĖ
Šakių Apskrities klubas rug

sėjo 12 d. buvo surengęs savo 
nariams šeimyninio pobūdžio 
išvyką į atvirą gamtą. Tuoj po
piet gausūs automobiliai pra
dėjo įvažiuoti J. Spaičio Sody- 
bon, Willow Springs, III. Gra
žioje pievoje po medžiais išsi
rikiavo stalų eilė, kuriuos mū
sų darbsčiosios šeimininkės — 
p. M. Neberiezienė, M.- Sidera- 
vičienė, O. Broniuškienė, L- 
Juozapaitienė, J. Skania ir kt.

mas mano, kad gen. de Gaulle 
politika atneša daugiau nau
dos, negu žalos.

Pasakė, kad dabartinis pran
cūzų vadas turi du sąrašus Ry
tų Europos klausimais. Jeigu 
santykiai atvėsę su Maskva, tai 
tada jis reikalauja laisvės visai 
eilei valstybių, įskaitant ir tris 
Pabaltijo valstybes. Bet jeigu 
jie truputį gerėlesni, tai tada 
gen. de Gaulle pamini kitas 
valstybes, bet nei Lietuvos, 
Latvijos ar Estijos nebemini.

Dr. Greimas yra įsitikinęs, 
kad politikoje sentimentai jo
kio vaidmens nevaidina. Poli
tikoje svarbiausią vaidmenį 
vaidina jėga — ekonominė, ka
rinė, finansinė. JAV politika 
aiški, seniai nustatyta. Ji sie
kia taikos ir gerbūvio. Ameri
kiečiams ji aiški ir jie paten
kinti tokia politika. Niekas ne
pajėgs JAV keisti šios politi
kos. 1

Paskaitos metu Dr. Greimas 
pasakė, kad jokios manifesta
cijos ar demonstracijos nepri
vers JAV keisti šios politikos. 
New Yorkan gali suvažiuoti* 
penki tūkstančiai jaunų ir se
nių, Washingtonas dėl to savo 
politikos nekeis.

Dr. Greimas padarė kelias 
užuominas Vlikui ir kitiems 
lietuvių veiksniams, bet nieko 
geresnio nepasiūlė. Kritikuoti 
nesunku, Ibet nurodyti konkre
tų ir pozityvų darbą jau yra 
kitas dalykas. Reporteris 

apdengė, papuošė gėlėmis, ap
krovė įvairiais valgiais ir gė
rimėliais.

Po buvusių visokių audrų ir 
lietų rugsėjo. 12 d, pasitaikė 
tikrai graži, saulėta ir atviros 
gamtos, prieglobstyje neteko 
prakaituoti, nei nuo šalčio dre
bėti, todėl išvykoje ir dalyvavo 
gana gausus klubo narių būrys. 
Susėdę už vaišių stalų vaišino
si draugiškoje nuotaikoje ir vi
si patenkintai dalinosi įspū
džiais, kad mūsų klubas gra
žiai veikia, nariai jį nuoširdžiai 
remia, tad į ateitį žengia dar 
šviesesnėmis perspektyvomis.

Išvykoje dalyvavo ir mūsų 
energingasis zanavykas p. An
tanas Bacevičius, kuris prieš 28 
metus buvo vienas šio klubo 
steigėjų ir pirmasis jo pirmi
ninkas. Išvykos dalyviai p. A. 
Bacevičių jo 80 metų sukakties 
proga pagerbė, linkėdami ge
ros sėkmės ir sveikatos ateityje, 
taipgi jam sugiedodami “Il
giausių metų”. Pobūvis gražaus 
oro ir gražios gamtos aplinkoje 
tęsėsi iki sutemų. Dalyvavęs iš
vykoje klubo narys p. A. Ba
nionis, žinomas šokių orkestro 
vedėjas, akordeonu pagrojo lie
tuviškų populiarių dainų ir šo
kių. Už tai mes visi esame jam 
dėkingi. Dėkingi ir p. P. Side- 
ravičiui, kuris su kitais Cicero 
įguloje esančiais klubo nariais 
supirko ir pristatė skaniai pa
ruoštą maistą.

Netrukus bus sušauktas klu
bo narių susirinkimas, o lap
kričio 13 d. Lietuvos Vyčių sa
lėje, Chicagoje, įvyks didžiulis, 
įspūdingas šakių Apskrities 
klubo pasilinksminimas. Ta
čiau iki tas įvyks visiems klu
bo nariams linkima geros sėk
mės ir malonios nuotaikos šio
se derlingojo, įvairiaspalvio ru
denėlio dienose.

Joti jos Jonas

"NAUJIENOS" BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE

KANADOS LIETUVIŲ 
JAUNIMO KONGRESAS
Kongresas įvyksta spalio 8-10 

d. sekančia programa:
Penktadienį, spalio 8 d. — 

8 v.v. — Prisikėlimo parapijos 
salėje, 1021 College St., Toron
te, jaunimo susipažinimo šo
kiai.

šeštadienį, spalio 9 d. Prisi
kėlimo parapijos salėje t— 9 
v.r. — Pasaulio Lietuvių Jau
nimo Metų ir Kanados Lietuvių 
Jaunimo Kongreso atidarymas, 
sveikinimai, meno parodos ati
darymas; 10 vai. — dr. R. Vaš- 
toko paskaita “Kūribingos kul
tūros keitimas”; 11 vaL — sim- 
pozijumas — debatai paskaitos 
tema; 3 vai. — Kanados lietu
vių jaunimas pasirodo sceno
je. Dalyvauja devynių apylin
kių jaunimas; 8 v.v. —- kon
greso didysis pobūvis Queen 
Elisabeth salėje, Parodos aikš
tėje.

Sekmadienį, spalio 10 d. — 
11 vai. — Prisikėlimo bažny
čioje iškilmingos pamaldos; 
3 vai. — Prisikėlimo parapijos 
salėje sol. L. Šukytės ir pianis
to T. Gurevičiaus koncertas. 
Solistei akompanuoja muz. D. 
Skrinskaitė; 6 v.v. — banketas 
ir kongreso uždarymas Park 
Plaza viešbutyje, Bloor St. ir 
Avenue Rd.

BIEžIENe
LABAI NEPATENKINTA

Ponia Ona Biežienė, SLA ap
skrities pirmininkė, praeitą, 
šeštadienį buvo labai nepaten
kinta. Ji sušaukė SLA apskri
ties atstovų susirinkimą, norė
jo pasitarti įvairiais reikalais 
ir išpasakoti savo naujus pro
jektus ateinantiems metams, 
bet atėjo labai mažai žmonių.

Tiktai Dariaus - Girėno salė
je paaiškėjo, kad įvyko nesusi
pratimas. Vieną kartą buvo 
skelbta, kad susirinkimas įvyks 
rugsėjo 11, o vėliau paskelbta, 
kad.įvyks 18 dieną. Rugsėjo 11 
dienos atšaukimas nepaneig
tas, o dėl naujai šaukiamos da
tos plačiau nepaaiškinta, tai 
mažai kas teatėjo. Net pačios 
valdybos nariams buvo neaiš
ku, todėl ne visi ir atėjo.

Anksčiau atėjusieji išsiskirs
tė, o vėliau atvažiavusieji buvo 
nepatenkinti. Ypač buvo nepa
tenkinti ciceriečiai. Konferen- 
cijon jie važiavo net iš Cicero, 
o čia paaiškėjo, kad konferen
cija buvo atidėta. Ponia Bie
žienė pareiškė, kad ji paskelb
sianti kitą dieną konferencijai 
šaukti. Korespondentas

Visokis menas yra kaip auto
biografija. Negalima sukurti 
meno be žmogaus, sako Wagne- 
ris.

JONAS AUGUSTAITIS

ANTANAS SMETONA
IR JO VEIKLA

8
Pirmas eilinis Seimas buvo paleistas 

1923 m. kovo mėn. 13 d. ir nauji rinkimai 
buvo paskirti gegužės mėn. 12 ir 13 d. Rin
kimų išdavos davė tokią II-jo Seimo su
dėtį: Krikščionių blokas — 40 atstovų 
(Krikščionių Demokratų — 14, Ūkininkų 
Sąjunga — 14, Darbo Federacija —• 12), 
Valstiečiai Liaudininkai (Socialistų liau
dininkų partija pasivadino — valstiečiais 
liaudininkais) — 16, Socialdemokratai — 
8, Žydai — 7, Lenkai — 4, Vokiečiai — 2, 
Rusai — 1. Viso 78 atstovai.

4) Nors šiame Seime Krikščionių blo
kas laimėjo daugumą, tačiau 1923 m. bir
želio mėn. E. Galvanauskas sudarė koali
cinį kabinetą tokios sudėties:

Ministeris pirmininkas ir Užsienio Rei
kalų ministeris — E. Galvanauskas, Teisin
gumo — teis. A. Tumėnas, Krašto Apsau
gos — pik. Įeit. B. Sližys, žemės Ūkio — 
kun. M. Krupavičius, švietimo — Dr. L. 
Bistras, Vidaus — ats. pulk. Įeit. K. Žal- 
kauskas, Susisiekimo —- inž. Norus - Naru
ševičius, Finansų, Prekybos ir Pramonės 
— ekon. Vyt. Petrulis, Žydų — minist. be 
portfelio — S. Rozenbaumas. P. S. Kabi
netas — Krikščionių Demokratų su Valstie
čiais Liaudininkais, vadovaujamas nepar
tinio liberalo E. Galvanausko.

5) 1923 m. birželio mėn. 18 d. teisinin
kas A. Tumėnas sudarė tokį kabinetą:

Ministeris pirmininkas — teisininkas 
A. Tumėnas, Teisingumo ministeris ir Vi
daus Reikalų Ministerijos Valdytojas, Už
sienio Reikalų — Čarneckis, Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — ekon. V. Petrulis, 
Žemės Ūkio — kun. M. Krupavičius, Krašto 
apsaugos — jūrininkas - kapit. Teod. Dau
kantas, Susisiekimo — ats. pulk. B. šližys, 
Švietimo — Dr. L. Bistras.

P. S. Vėliau Vidaus Reikalų Ministeriją 
perėmė Zigmas Starkus. Kabinetas Krikš
čionių bloko, išskyrus nepartinį T. Dau
kantą. B. Šližys tuomet jau priklausė krikš
čioniškai Ūkininkų Sąjungai.

6) 1925 m. vasario mėn. 3 d. Vyt. Petru
lis sudarė Kabinetą tokios sudėties:

Ministeris pirmininkas, Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — Vyt. Petrulis, Vidaus 
Reikalų — teisin. A. Endziulaitis. Visi kiti 
tie patys, kaip buvo A. Tumėno Kabinete. 
(Valstybės Kontrolierius — Zigmas Star
kus). Kabinetas Krikščionių Bloko.

7) 1925 m. rugsėjo mėn. 25 d. Kabinetą 
sudarė Dr. L. Bistras tokios sudėties:

Ministeris pirmininkas — Dr. L. Bistras, 
Užsienio Reikalų — kun. prof. M. Reinys, 
Švietimo — Dr. K. Jokantas, Finansų, Pre
kybos ir Pramonės — Dr. P. Karvelis, Tei
singumo — V. Karoblis. Kiti ministerial tie 
patys, kaip Petrulio Kabinete. Kabinetas — 
Krikščionių Bloko.

1926 m. gegužės mėn. 8-10 d. rinkimai 
į trečiąjį eilinį Seimą davė tokius rezul

tatus: Krikščionių Bloko — 30 atstovų, 
Valstiečių Liaudininkų — 22, Socialdemok
ratų — 15, Klaipėdos Krašto — 5, Tauti
ninkų — 3, Ūkininkų Partijos (perkrikšty
tos iš Demokratinės Tautos laisvės santa
ros) — 2, Lenkų — 4, Žydų 3, rusų —-1 (?). 
Viso 85 atstovai. Pralaimėjo Krikščionių 
Blokas: pereitame Seime iš 78, turėjo 40 
atstovų, šiame — iš 85 tik 30 atstovų; lai
mėjo Liaudininkai (turėjo 15 atstovų, ga
vo 22; Socialdemokratai turėjo 8, gavo 15).

8) Birželio mėn. 15 d. teis. M. Šleževi
čius sudarė tokios sudėties Kabinetą:

Ministeris pirmininkas, Teisingumo ir 
einąs Užsienio ministerio pareigas — M. 
Šleževičius, Finansų, Prekybos ir Pramo
nės — prof. A. Rimka, Vidaus — advokatas 
A. Požėla, Krašto Apsaugos — pulk. lt. J. 
Papečkys, Švietimo — prof. V. čepinskas, 
Žemės Ūkio — Dr. J. Krikščiūnas, Susisie
kimo — inž. B. Tamoševičius. (Kontrolie
rius — inž. J. Mašiotas).

Kabinetas — liaudininkų su socialde
mokratais (Požėla, Čepinskis — socialde
mokratai, kiti — liaudininkai).

Šį Kabinetą pašalirio 1926 m. gruodžio 
mėn. 17 d. karinis perversmas. Sukilėlių 
spaudimu buvo sudarytas prof. A. Volde
maro Kabinetas, į kurį įėjo ir Krikščionių 
bloko ir Ūkininkų partijos atstovai.

Šiuo perversmu ir A. Voldemaro kabi
neto sudarymu pasibaigė Lietuvos demok
ratijos laikotarpis, kuris tęsėsi nuo Stei
giamojo seimo sušaukimo — nuo 1920 m. 
gegužės mėn. 15 d. iki 1926 m. gruodžio 

17 d., — kurį A. Smetona, kaip matėme, 
savo raštuose ir kalbose ne tik kritikavo, 
bet ir pasmerkė. Tačiau nei pačiu pervers
mu, nei pirmu Voldemaro kabineto suda- 
rimu, nebuvo dar likviduota konstitucinė 
(parlamentarinė) tvarka, nes A. Smetona 
prisiekė laikytis konstitucijos, o Voldema
ras, pristatydamas savo kabinetą preziden
tui d-rui K. Griniui patvirtinti, raštu pri
žadėjo, kad jo “pamatinis uždavinys, besi
ūnant sudaryti kabinetą susidėjusiomis są
lygomis, buvo įvesti Lietuvoje teisėtą kons
titucinę tvarką”. (Merkelis, pusi. 335). O 
jeigu jam tas nepavyktų, tai jisai pasiša
lins. Gavęs tokį patikrinimą prezidentas K. 
Grinius patvirtino Voldemaro kabinetą. 
O kaip vėliau pamatysime, abudu — Sme
tona, — priesaiką sulaužęs, Voldemaras — 
pažadų neišpildęs, įvedė Lietuvą į vadis- 
tinio režimo tvarką. Tačiau, vadistinio re
žimo užuominos jau pasireiškė gruodžio 
mėn. 17 d. A. Smetona, Vyriausiame Ka
riuomenės štabe, atsakydamas sukilimo 
vadovams į prašymą vadovauti valstybei, 
pabrėžė, kad jis pasiryžo “priimti uždėtą 
šią svarbią naštą ir, pasiėmęs Valstybės 
vado pareigas, eiti jas tol, kol pati tauta, 
teisėtu keliu pašaukta, išves kraštą iš susi
dariusios padėties” (pusi. 330). Lietuvos 
1922 m. konstitucija, kuriai jis (A. Sme
tona) gruodžio mėn. 19 d. prisiekė, (išrink
tas prezidentu) Valstybės vado, nei parei
gų, nei titulo nežino. Pabrėždamas tą Val
stybės vado titulą, Smetona iš pirmos die
nos paliudijo, kuriuo keliu jis eisiąs!...

Minėtas laikotarpis nuo Steigiamojo 
Seimo iki gruodžio mėn. 17 perversmo 
tęsėsi viso 79 mėnesius; per tą laiką (kaip 
išskaičiuota) buvo sudaryti 8 kabinetai. 
Reiškia, vienam kabinetui tenka (79 :8) 
~ 9,9 mėnesio.

Kas gi buvo atlikta per tą laikotarpį?
1) Pirmiausia, padėti Lietuvos valstybei 

teisiniai — demokratiniai pagrindai — 
priimta 1922 m. geg. 15 d. konstitucija;

2) Lietuva pripažinta svetimų valstybių 
Nepriklausoma valstybe — priimta į Tautų 
Sąjungą, Ženevoje.

3) Prijungtas Klaipėdos Kraštas ir pasi
rašyta Klaipėdos Krašto konvencija.

4) Suorganizuoti teismai ir savyvaldy- 
bės, — priimti atatinkamai įstatymai.

5) Įvesta pastovi valiuta — litas (ata
tinkamas įstatymas).

6) Įkurtas universitetas, žemės ūkio 
akademija, vidurinės ir kitokios specialės 
mokyklos, įvestas privalomas pradžios 
mokslas.

7) Žemei reformos įstatymas ir jos vyk
dymas.

8) Seimų ir prezidento rinkimų įsta
tymai ir visa eilė kitų priimtų, teisiniais 
pagrindais gyvenimą normuojančių įsta
tymų.

9) Pasirašyta taikos sutartis su Sovietų 
Rusija, pripažintos Lietuvos sienos į Rytus 
iki Molodečnas, — Vilnius su visa sritimi 
pripažintas Lietuvai. Sudaryta visa eilė 
(prekybos sutarčių su kitomis valstybėmis.

(Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 1 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: Republic 7-7868

INDIJA IR JOS ŽMONĖS
Rašo DAN KURAITIS

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533
425 N. LIBERTY ST. R. 25

ELGIN, 1LINOIS 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
arba 776-4269

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir motery ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

OFISO VALANDOS:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai p. p.

Trečiadieniais uždaryta.

(Tęsinys)
Visko negali aprašyti, ką di

desnėje kelionėje matai. Nega
lima papasakoti, kas tave su
domino, nes pasakojimui ne
būtų galo. Bet negaliu nepami
nėti vieno vokietuko, kurį susi
tikau tame pačiame New Delhi 
viešbutyje.

Jis vadinosi Herr Juergen. 
Sakė, kad buvo Antrame Pa
saulio Kare paprastu kareiviu, 
kad studijavo mediciną ir kad 
atvažiavo į Indiją ieškoti me
dicinos mokslo šaknų. Pradžio
je aš jo nesupratau, bet vėliau, 
kai mudu išsikalbėjome, ir jis 
pradėjo pasakoti, ką jis Indijo
je atrado ir ko jis dar siekia, 
tai jo darbu susidomėjau.

Tas jaunas vokietukas buvo 
įsitikinęs, kad Indijoje pradėta 
praktikuoti medicinos mokslas 
žymiai anksčiau, negu Graiki
joje. Graikai, kaip sako istori
ja, medicinos mokėsi iš egip
tiečių, bet vokietukas yra įsiti
kinęs, kad indai daug daugiau 
žinojo apie įvairių ligų gydy
mą, negu egiptiečiai ir graikai. 
Vieni tvirtina, kad Aleksandras 
Didysis, įsiveržęs į Indiją, pa
tyrė įvairių gerų gydymo prie
monių. Bet vokietukas tvirtino, 
kad graikai daug žinių buvo 
gavę iš Indijos keliais šimtais 
metų prieš Aleksandro karo

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.: GArden 3-7278

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

DR. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD. 
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
chirurgas 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso te!.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
______Trečiadieniais uždaryta.

Phone: NEvada 8-7048

DR. A. MONTVIDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Room 322
4010 WEST MADISON STREET 

CHICAGO, ILL. 60624
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 moty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo^ 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

8,

DR. ANT. RUDOKAS. OdI.
4456 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 P- p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V --------------------------- -----  - J

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: VAlbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 SO. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak.
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad. 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

___ pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195 

arba GI 8-6198

GRADINSKA
IR NAMIE IR LAUKE

PLOKŠTELIŲ
MUZIKA: PATEFONAS VEIKIA 
IR NAMŲ ELEKTRA IR 
BATERIJA.

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WQPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madieni nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

žygį. Kaip graikai Indiją pa
siekė ir kokiu būdu su jais su
sikalbėjo, šiandien būtų sunku 
išaiškinti. Tie keliai, kuriais 
graikai Indijon keliavo, jau 
smėliu apnešti, o kapai, kurie 
galėtų ką nors pasakyti, seniai 
su žeme sulyginti.

Bet užsilikusios indų “vedos” 
labai daug pasako apie praeitį. 
“Veda” tai reiškia žinojimą, 
mokslą, sąmojų. “Vedose” yra 
surašyta visa senovės indų iš
mintis. Man atrodo, kad žodis 
“veda” yra kilęs nuo “vesti”. 
Jeigu kelio nežinosi, tai, aišku, 
ir vesti negalėsi. Tiktai kelią 
pats žinodamas, galėsi ir kitus 
vesti. Gyvenimo kelią taip pat 
reikia žinoti. Jeigu jo nežinosi, 
tai labai kreivais keliais nu
krypsi. Gyvenimo keliu vesti 
gali tiktai labai patyręs žmo
gus.

Vienos “vedos” aiškina žmo
nėms, kaip reikia eiti gyveni
mu. Kitos aiškina, kaip reikia 
nuo nelaimių gintis, o užsiliku
sio j e Rig — vedoje yra vienas 
skyrius apie žmonių gydymą. 
Tas skyrius vadinasi “čaraka”. 
Sanskrito kalboje užsilikusi 
“čaraka” yra indų karaliaus 
Kaniškos gadynės žmonių gy
dymo taisyklės. Karalius Kaniš- 
ka Indijoje karaliavo pirma
me mūsų eros šimtmetyje, prieš 
du tūkstančiu metų.

Indijos mokslininkai turi pa
grindo tvirtinti, kad “čarakoje” 
surašyti ištiso tūkstanties metų 
gydymo išmintis. Karaliaus Ka
niškos gydytojas buvo įparei
gotas surašyti visus žinomus 
būdus įvairias ligas gydyti. Ka
raliaus Kaniškos gydytojas 
Atraja buvo baigęs senovėje 
pagarsėjusį Taksilos universi
tetą, kur matematikos, medi
cinos ir kalbos mokslai buvo 
labai aukštai pastatyti.

Taksila, kaip seni žemėlapiai 
rodo, buvo netoli Prastosios 
Indros. Yra Geroji Indra, te
kanti vakariniame Indo slėny
je, ir Prastoji Indra, tekanti ry
tiniame slėnio krašte. Geroji 
Indra visą laiką vandeninga, 
Prastoji Indra tiktai laikotar- jauno amžiaus, pvz. 32 m., vy- 
piais turi daug vandens. Tas rai. Pareigūnai žurnalistą in- 
vanduo dažnai taip staigiai pa- formavo, aišku, apie pakilusią 
kyla, kad viską nuneša. Gyven- pramonę, Elektrėnus, apie baldų 
tojams padaro labai didelių 
nuostolių, užtat ji pavadinta 
Prastoji Indra, arba šiandieni
nėje indų kalboje Indraprasta. voje nesą tautybių klausimo... 
Kai šios dvi upės susiliej a, tai j Autorius primena, kad vokiečių 
gaunasi galingoji Indo upė, da-1 okupacijos metais Lietuvoje bu- 
bar vadinama Judus. Netoli | vę išžudyta 70,000 asmenų (tai 
Prastosios Indros, kitoj kalno! jis Potyre, be abejo, iš savo in- 
pusėje, Delhi miestas stovi.

Benares mieste buvo L_ 
medicinos mokykla. Ten jau
nus gydytojus mokė Susruta.

Indijos karys Pakistano fronte. Indijos vyriausybė, paskelbdama šią 
fotografiją, pridėjo, kad šis karys yra Lahore fronte, Burki kaimelyje, 
esančiame Pakistano teritorijoje. Toje vietoje įvykęs aštrus mūšis 
tarp Indijos ir Pakistano kariuomenių. Pakistaniečiai turėję apleisti 

savo pozicijas.

metu Elta pasigenda dar kitų 
vakariečių, šią vasarą Pabalti
jy buvusių, įspūdžių, kurie, ti
kėtina, bus daugiau objektyvūs.

(E)

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

— Chicagos Lietuvių Suvalkiečių 
Draugijos susirinkimas Įvyks trečia
dieni, rugsėjo 22 d. Hollywood Inn 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., 8 vai. vak. 
Nariai prašomi atsilankyti, nes yra 
dau gsvarbiu reikalu aptarti po ato
stogų.

Estella McNamee, nut. rast.

LOVEIKIS
K V I E T K I N I N K A S

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

pasigamintu prietaisu meške
riojo akmenėlių, sukeliančių 
labai didelius skausmus. Ma
tyt, kad indai žinojo, kaip tuos 
skausmus pašalinti.

Niekad nemaniau, kad seno
je Indijoje būtų padaryta pra
džia medicinos mokslui. Jų 
vartotos įvairios žolės, šaknys 
ir jų mišiniai dar ir šiandien. 
Žinau, kad vokiečiai yra ap
dairūs. Jeigu jaunas ir gabus

vokietukas važinėja po Indiją 
ir rankioja žinias apie seną 
mediciną, tai gali būti tikras, 
kad jis laiko be reikalo ten ne
leidžia.

Vokietukas atvažiavo senos 
medicinos studijuoti, ir jis ti
kisi biznį iš to padaryti, bet 
negirdėjau, kad kuris nors ap
dairus lietuvis važiuotų į In
diją lietuvių tautos praeities 
pėdsakų ieškoti. (Bus daugiau)

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

gužauskų'
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Telefonai: PR 84)833 ir PR 8-0834

VOKIETIS APIE VILNIŲ, RYGĄ IR TALINĄ
Jis žymia dalimi kartojo sovietiniu pareigūnų teigimus

Riugpiūčio mėn. Pabaltijo val
stybėse lankėsi Maskvoje gyve
nąs Vak. Vokietijos laikraštinin
kas Emil Boelte. Jis buvo Tali
ne, Rygoje ir savo kelionę bai
gė Vilniuje. Mums įdomesni vo
kiečio įspūdžiai iš Vilniaus. Emil 
Boeltės straipsniai paskelbti 
Koelno, įvairių Ruhro krašto 
miestų dienraščiuose, tad, rei
kia manyti, jie bus pasiekę ne 
vieną tūkstantį skaitytojų. Apie 
Lietuvą, Vilnių rašydamas au
torius, atrodo, pakartojo sovieti
nių pareigūnų, svečią informa
vusių, teigimus. Tai atsispin
di kai kurių laikraščių antraš
tėse, pvz. “Iš žemės ūkio kraš
to — pramoninė valstybė” arba 
“Nuo 1940 m. gamyba Lietu
voje pakilo 15 kartų” ir pan. Kai 
kuriuose straipsniuose išryški
nama, kad Vilniuje dirbantieji 
architektai — planuotojai, tai

kurie žmonės klūpojo. Ir ne tik 
senesnio amžiaus moterys, bet 
ir jauni vyriškiai” — tais žo
džiais E. Boelte baigė savo įspū
džius iš Vilniaus.

išvežimą (esą, lietuviškais bal
dais papuošti Kongreso rūmai 
Maskvoje), apie tai, kad Lietu-

I formuotojų). Čia kaip tik derė- 
kita i J° nurodyti į buvusius, sovietų 

' įvykdytus išvežimus, šimtų tūk
stančių gyventojų nuostolius.

Iki šio meto yra užsilikęs gydy- Vakaruose ir ypač Vokietijoje
.. .. . . . . ^nrima -nnlzanlzarlnlrnmonfiturima pakankamai dokumenti

nės medžiagos. Tačiau autorius 
čia tyli.

Vienu klausimu Boelte nega
vęs pakankamai žinių, tai — - kaip 
ir kokiu mastu Lietuvoje vyks
ta religinis gyvenimas? žurna
listas turėjęs pasikalbėjimą su 
dvasininkais Vilniuje ir nega
lėjęs patirti, kiek esama prakti
kuojančių katalikų, kiek pernai 
pakrikštyta kūdikių ir koks stu
dijuojančių skaičius Kauno se
minarijoje. Atsakymai buvę 
santūrūs, pvz. “Pernai pasiun
tėme j seminariją šešius jaunuo
lius, mes nežinome bendro stu
dijuojančių skaičiaus”. Tepatir
ia, kad vienuolikoje Vilniaus 
bažnyčių vykstančios katalikų 
pamaldos. Kai buvo paklausta 
apie bažnyčios ir komunistinės 
(sako, be reikalo) valstybės san
tykius, tai, pasak Boeltės, “ži
lagalvis kancleris St. Mažeika 
lėtai atsakęs lietuviškai: mes 
neturime jokių sunkumų”. At
sakymas korespondentams iš
verstas į rusų kalbą. Labiau iš-

tojo Susrutos surašyti dėsniai 
žmonėms gydyti. Susruta yra 
surašęs, kaip akis gydyti. Pasi
rodo, kad indai prieš tris tūks
tančius metų net kataratas gy
dydavo. Yra užsilikęs senas pa
veikslas, kuriame gydytojo pa- 
gelbininkas laiko atsiklaupusį 
žmogų, o gydytojas tam tikru 
prietaisu akį krapštinėja. Sus
ruta surašė viską smulkiai, ką 
gydytojas turi daryti ir ko jis 
negali daryti.

Toje pačioje vietoje aprašy
ta, kaip gydytojai privalo gy
dyti sulaužytus kaulus, sutrau
kytus raumenis ir odą. žaizdų 
susiuvimas senovėje buvo toks 
geras, kaip ir šiandien. Gydy
tojai žinojo, kad įrankiai ir jų 
rankos turi būti švarios, bet 
jie nesilaikė tokios švaros, ko
kios šiandien gydytojai laikosi.

Paaiškėjo, kad seni Taksilos 
universiteto studentai žinojo ir 
apie pūslėje atsirandančius ak
menis. Vokietukas man rodė 
ųžsilikusį senovės paveikslą, 
kuriame parodyta, kaip gydy- kalbingi vokiečio įspūdžiai apie 
tojas traukė akmenis iš slapu-' 
mo pūlės. Gydė moteriškę. Ran
kas jai surišdavo ir pasodin
davo ant gydytojo stalo. Vienas 
gydytojo pagalbininkas laiko 
vieną koją, o kitas kitą, tuo 
tarpu pats gydytojas specialiai' kaupęs ties Aušros Vartais. Kai

Vilniaus Aušros Vartus: šven
čiu dienomis ties A. Vartais ga
li stebėti besimeldžiančius ir be- 
giedančius gyventojus. Tačiau 
net “tą dieną, kai ten lankėmės, 
ne vienas praeivių stovėjo susi-

Ryga—jau ne latviškas miestas
E. Boelte, Rygą palyginęs su 

Talinu, pripažino, kad latvių gy
ventojai Rygoje sudarą mažu
mą. Ji virto tarptautiniu miestu, 
nes jame įsikūrę ne tik latviai, 
bet ir rusai, ukrainiečiai ir įvai- 
irių kitų tautybių žmonės su at
sigabentomis šeimomis. Parei
gūnai pasižymi grubumu' — jie 
nuolat kartoja, esą, “Vakaruose 
skleidžiama negirdėta propagan
da apie žmonių pavergimą Pabal
tijo valstybėse”. Gatvėse su
tikti latviai pasirodė turį dau
giau savimi pasitikėjimo, kaip 
įstaigų pareigūnai. Rusų žurna
listai, gatvėje užklausę latvių, 
negaudavo jokio atsakymo ar
ba jiems būdavo atsakoma ne
draugišku tonu.

Vokietis žurnalistas ir Rygos 
atveju kartoja jam pateiktus 
statistinius duomenis apie pra
monės gaminius ir jų vietą ben
droje Sovietų S-gos produkcijo
je. Pateikta ir knygų produk
cija, tačiau nepaminėta, ar di
deli knygų tiražai būtinai reiš
kia ir didžiulį gyventojų dėmesį 
leidžiamoms knygoms.

Pavergtieji atlieka tautinius 
šokius. •.

Vokietis žurnalistas E. Boelte 
atvykęs į Estiją stebėjo sovieti
nio pavergimo 25-jų metinių iš
kilmes: Dainų šventę, paradą 
su plakatais ir kt. Kaip ir kiti 
jo įspūdžiai, ir šie gerokai pa
veikti estiškųjų pareigūnų in
formacijos. Kitu atveju vokie
tis laikraštininkas nekalbėtų į 
apie per 20 metų sukurtą “svei
ką modernią” pramonę. Nors, 
Boeltės nuomone, estai galį būti 
“ištikimais sovietiniais pilie
čiais”, vis dėlto jis patyręs, kad 
jie siekią išlaikyti tautinį cha
rakterį ar skonį. Esą, rusų kal
ba Estijoje, tai svečių kalba. 
Estai didžiuojasi savąja kalba, 
nesą pavojaus susimaišyti estų 
ar kitoms tautybėms (“žurnalis
tams pareikšta, kad 99% estų 
vyriškių sutinką vesti tik es
tes”). Pagaliau, vokiečio nuo
mone, estai pasiekę tai, kad ir 
Maskvoje apie Estiją kalbama 
su pagarba: sovietų spauda ne
paprastai girianti Talino resto
ranus ar kavines, Maskvos mo
terys atostogų metu skuba įsi
gyti lengvų drabužių ties Suo
mių įlanka ir visur esąs estiš
kųjų baldų pareikalavimas. To
kie, bendrais bruožais, Maskvo
je gyvenančio vak.
įspūdžiai iš Pabaltijo. Jie dau
geliu atžvilgiu blankūs ir, oku
panto akimis žvelgiant, galimas 
dalykas, visiškai teisingi, šiuo

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
Ai/, 2533 W. 71st STREET
Ph Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

vokiečio

1 NARIAIj
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: ČOmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911
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Liet, inžinierių - architektų 
Chicagos skyriaus veikla 
Amerikos Lietuvių Inžinie

rių ir Architektų Sąjungos 
(ALIAS) Chicagos skyriaus 
pirmas rudens susirinkimas 
Įvyksta penktadieni, rugsėjo 
21 d., 8 vai. vak. Jaunimo Na
muose, 5620 S. Claremont Ave. 
Programoje — filmas, valdy
bos pranešimai, ALIAS suva
žiavimo Bostone, š. m. spalio 
9-10-11 dienomis, reikalai.

♦

Golfo diena — išvažiavimas 
pas p. K. Biski, sekmadieni, 
rugsėjo 26 dieną. Dalyvauja 
nariai su šeimomis bei svečiai. 
Golfininkai turi būti aikštėje 
9 vai. ryto. Registruotis ir in- 
formuotis pas kolegas A. Traš
ką PR 6-0692, arba K. Biski 
WO 8-7867. Registruojasi visi 
dalyviai iki š. m. rugsėjo 19 
dienos. Maistas ir gėrimai bus 
parūpinti. Mokestis — golfas 
$5, maistas $1 asmeniui. Turin
tieji sudedamus “grilius” pra
šomi atsivežti ruošos pagreiti
nimui.

Lapkričio 13 d., šeštadieni, 
7:30 v.v. Baleto Mokyklos sa
lėje, 2515 W. 69 St., Žmonų 
klubas ruošia metinę kavutę su 
šokiais. ALIAS Chicagos sky
riaus nariai kviečiami daly-

Tel.: 471-1424
DIDELI PAKEITIMAI 

SIUNTINIAMS
Prieš sudarydami siuntinį, siū

lome pasiteirauti ką ir kaip sių
sti, tuo būdu sutaupysite nema
žai pinigų.

Plokštelės J. Varnelio — dai
nų ir operų rečitalis, B. Tamo
šiūnienės — šokių muzika, šios 
abi plokštelės tinka jauniems ir 
seniems.

Laikrodžiai "KARIN" — vy
riški ir moteriški, kainos nuo 
$12.00. Garantija 5 metams.

Visas šias prekes galite siųsti 
į Lietuvą ir kitus kraštus, be jo
kių tarpininkų.
Rašomosios mašinėlės lietuvių 
ir kitų kalbų raidynais. Yra 
tokia maža mašinėlė, kuri be
veik į kišenių telpa, o rašo ne

blogiau negu didelė.
Visais siuntinių reikalais 

kreipkitės į Lietuvių 
Kompaniją
WORLD

PARCEL SERVICE 
2715 WEST 71st STREET 

Chicago, Illinois 
Tel. 471-1424

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

STATE FARM MUTUAL 
AUTOMOBILE 

INSURANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
320872 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI 1 LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

SIUNČIAMI SIUNTINIAI 
į LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO.
3320 So. HALSTED ST.

LA 3-2021
Darbo valandos kasdien 9—6 vai. vak. 

Ketvirtad. 9—9 vai. vak.
L. KAVALIAUSKIENĖ XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

"NAUJIENOS” BOLŠEVIKAMS 
YRA RAKŠTIS JŲ AKYSE 

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 ir 2439 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
3212 So. Halsted St., Chicago 8, HI. — Tel. CA 5-1864

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų lietuvių bendrovę, kuri turi teisę siuntinius 
siųsti be tarpininkų, tiesiai iš Čikagos į Lietuva.

Vedėjai E. ir V. ŽUKAUSKAI
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vauti su draugais bei šeimos 
nariais. Mokestis — Įskaitant 
maistą — $3 asmeniui.

♦

Metinis balius — 1966 m. va
sario 5 d. Farrara Manor salė
je, 5609 W. North Ave.

Pradeda kampaniją 
prieš Amerikos Balsą

Maskvoje leidžiamas bolševi
kų laikraštis “Lenino Vėliava” 
nusiskundė, esą per Amerikos 
Balsą (Voice of America) ra
dijo bangomis skleidžiama 
“nuodinga sėkla” sovietuose 
pradedanti prigyti ir kaip pa
vyzdi nurodė du Maskvos pa
auglius, kurie septynių valan
dų bėgyje atlikę aštuonis kri
minalinius nusikaltimus, jų 
tarpe du išžaginimus ir vieną 
žmogžudystę. Tai tikrai stacha- 
novietiškas rekordas!

Voice of America radijo 
transliacijos paskutiniais lai
kais nebebuvo trukdomos ir jų 
labai atsidėję klausosi didelis 
nuošimtis sovietinių piliečių, 
suaugusiųjų ir paauglių, kurie 
ypač mėgsta vėliausią džezą, 
pasaulines žinias ir komenta
rus.

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Oras visiškai paklydo
Kai Chicagoje visą praeitą 

savaitgalį žmonės stačiai “šun
ta” nuo šilumos ir drėgmės, 
Jungt. Valst. šiaurvakariuose 
nepaprastai šalta oro banga, su 
2 pėdų sniego danga, atėjusi iš 
Kanados, dar nepraėjo, o Wis- 
consine naujos audros ir tor
nadai visą praeitą sekmadieni 
•žmonėms nedavė ramybės. Prie 
Winnebago ežero tornadas 
“išarė” ilgą ruožą, išraudamas 
medžius ir nunešdamas pasta
tus, ir virstančiais medžiais su
laužydamas pastatytus auto
mobilius.

Kodėl buvo vetuotas 
“Stop & Frisk” bilius

Illinoj aus gubernatorius pra
eitą penktadieni pasiaiškino, 
kodėl jis vetavo Generalinės 
asamblėjos (seimo, legislatu
res) priimtą bilių, kuriuo būtų 
buvę leidžiama policininkui 
sustabdyti, apklausti ir, ypa
tingais atvejais, pakratyti as
menį, jei policininkui rimtai 
atrodytų, kad tas asmuo pada
rė, daro ar ruošiasi daryti nusi
kaltimą.

Kalbėdamas Amerikos advo
katų sąjungos (Federal Bar 
Association) metinėje konven
cijoje, Otto Kerner pasakė, esą 
“buvo rimtas klausimas, ar to
kia priemonė būtų sumažinusi 
nusikaltimus arba pakėlusi po
licijos tinkamumą”. Guberna
torius minėtą bilių vetavo pra
eito rugpjūčio 17 d. Jis dar pri
dūrė, kad leidžiant policijai su
laikyti ir apklausti (aiškiai jo 
įtariamą piktadarį) būtų “in
divido asmens teisių pažeidi
mas” ir vargu esą turėtų prak
tiškos naudos. Negana to, esą 
tas bilius būtų pažeidęs ne tik 
Illinoj aus, bet ir federalinę 
konstitucijas.

šeštoji tautų mugė 
bus spalio 16-17 d.

Chicagos miesto mero įstai
ga praneša, kad šeštoji iš eilės 
Tarptautinė įšventė ir mugė 
(International Holiday and

Vonda Kay Van Dyke, iš gražuolių 
kontesto grįždama į Phoenix, Arizona, 
prarado savo karūną ir iškamšėlę 
Curly. Kai ji snaudė lėktuve, vagilis 
prisitaikė prie jos lagamino ir pavogė. 
Spėjama, kad praeitų metų gražuolės 
karūna jau gali būti Brazilijoje. Von
da pasiūlė karūną grąžinusiam žmo
gui duoti $500. Jai tai esąs neįverti

namas prisiminimas.

Folk Fair) Įvyksta ateinantį 
spalio mėnesį 16 ir 17 dienomis 
Navy Pier patalpose nuo 11 
vai. ryto iki 9 vai. vakaro abi
dvi dienas.

Iš maždaug 41 tautinių gru
pių, kurios gyvena Chicagoje, 
šioje parodoje jau pasižadėjo 
dalyvauti 32 grupės, kurios pa
rodys savo senųjų tėvynių me
no, rankdarbių, maisto, muzi
kos, šokių ir bendrai savo kul
tūrinio užnugario pavyzdžius.

Praeitais keleriais metais pa
rodą lankė kasmet apie 100,000 
čikagiečių; šiemet tikimasi net 
daugiau, ir ne be priežasties, 
nes parodos kasmet darosi 
gausesnės, turtingesnės ir Įdo
mesnės.

Parodos lankymas nemoka
mas. Navy Pier pasiekti pato
giausia yra Grand gatvės ir Ca
nal street busais, kurie atveža 
iki pat Navy Pier vartų. Yra 
apsčiai ir automobiliams pasta
tyti vietos.

Boy skautai padėsią 
kovoti su kriminalu

Skautų Owasippe rezervaci
joje, Whitehall, Mich., trys 
šimtai Chicagos apygardos ber
niukų skautų vadų nutarė pri
sidėti prie policijos superinten
dento O. W. Wilsono projekto 
kovai su kriminalu. Tuo būdu 
į Chicagos policijos departa
mento planą Operation Crime 
Stop bus Įsijungę daugiau kaip 
80,000 Chicagos apygardos 
skautų.

Chicagos < srity j e yra keli 
tūkstančiai berniukų skautų 
vienetų. Skautai gaus tam tik
rus “crime stop kits”, kuriuos 
jie panaudos policijai painfor
muoti apie savo pastebėtus 
Įtartinus veiksmus ar asmenis.

• • ■ —'-------•

Nelaimingų atsitikimų 
skaičiai JAV daugėja

Nacionalinė Saugumo taryba 
praneša, kad per pirmuosius 
šių metų 6 mėnesius 50,700 
žmonių mirė Jungtinėse Val
stybėse nuo įvairių nelaimingų 
atsitikimų. Pernai per pirmąjį 
pusmetį tokių nelaimingų atsi
tikimų buvę vienu nuošimčiu 
mažiau. '

Trafiko nelaimių, kurių re
zultate įvyko mirtis, padaugėję 
iš 21,230 iki 21,920; kitokių ne
laimių iš 8,800 iki 9,300.

Trims vyriukams 
sutrukdė “darbą”

Policija užgniaužė trims jau
niems vyriukams ką tik prasi
dėjusį “verslą”: jie buvo suim
ti ir apkaltinti visa eile plėši
kavimų, nuo liepos pabaigos 
padarytų Melrose Parko batų 
krautuvėse, rūbų valyklose ir 
gazolino stotyse.

Tie vyriukai yra Louis Gior
dano, 18 metų, Joseph Fabiani, 
18 m., ir John Ranieri, 20 m. 
Nustatyta, kad jie plėšimų yra 
padarę už maždaug 3,000-4,000 
dolerių. Pinigai jiems buvę rei
kalingi brangiems drabužiams 
pirkti ir “gerai pagyventi”. Ra
nieri net mariuaną vartojęs.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

GRINDER OPERATOR
Needed at once. There are permanent opportunities for preci

sion GRINDERS to work in full well equipped R & D 
Machine Shop.

Only qualified MEN apply!! 
Excellent salary, plus fringe benefits. 

Contact T. B. EWERS, Per. Supervisor.

CONTINENTAL CAN CO.
1200 W. 76th St. VI 6-7000. Ext. 525

An equal opportunity employer

MEN
ALL SHIFTS

To Handle or Process 
TV Picture Tubes

The RAULAND CORP.

4245 N. KNOX
(at Montrose)

A Zenith Radio Corp. Subsidiary
An equal opportunity employer

Dirbtinos širdys
Pasaulinės medikų asociaci

jos pirmininkas Dr. G. D. Dor
man, Londone, pareiškė, jog 
daugelyje pasaulio kraštų teks 
perdirbti įstatymus, kadangi 
tatai bus reikalinga dirbtinių 
širdžių vartojimui plintant. 
Dirbtinių širdžių įdėjimas vie
toje susidėvėjusių, senų, nebe
tinkamų širdžių pareikalausiąs 
didelio etinių bei moralinių 
pakitimų daugelyje šalių, ypač 
kur iki šiol Įstatymai nustato, 
kad žmogus oficialiai yra mi
ręs, kai jo širdis sustoja mušusi.

f TRUMPAI

— Balfo 5 skyriaus Marquet
te Parke valdyba renkasi po
sėdžio J. Vepšto bute, rugsėjo 
22 d., trečiadienį, 7 vai. Rus 
svarstomi rinkėjų kvietimo bū
dai ir paskirstomi po seniūni
jas. Pirmoje vietoje yra kvie
čiami buvusieji pereitų ir už- 
pereitų metų Balfo aukų rinkė
jai, pagal valdyboje turimus 
sąrašus. Re to, yra reikalingi 
nauji rinkėjai. Marquette Par
kui reikalinga turėti apie 200 
asmenų. Pereitame iposėdyje 
buvo sutvarkyta kartoteka ir 
paskirti Iseniūnai. Darbavosi 
šie asmens: J. Vepštas, J. Vin- 
ciūnas, K. Repšys, A. Gintneris, 
Jz. Mackevičius, A. Stankus ir 
kiti.

— Balys Brazdžionis, 2646 
W. 71 St., savo verslo krautu
vėje, tel. PR8-5374, sutiko būti 
Balfo talkininku ir suregistruo
ti naujus rinkėjus. Jam galima 
skambinti kasdien, darbo die
nomis, nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. 
po pietų.

— Lietuvių Demokratą Ly
gos direktorių ir statuto rengė
jų bendras posėdis įvyko rug
sėjo 15 d. prez. Alb. Preibio 
įstaigos patalpose, dalyvaujant 
jam pačiam, dr. K. Šidlauskui, 
dr. P. Jokubkai, Jz. Skeiviui, 
dr. VI. Šimaičiui, A. Gintneriui, 
JZ. Juozaičiui, A. Aleksiūnui, 
G. Jonikui, Fr. Savickui ir kt.

Dainininkė Judy Garland nejučiomis 
užsistojo ant mažo savo šunyčio, nu
krito ir dviejose vietose nusilaužė, 
ranką. Ji tuojau nuskubėjo pas gy
dytoja, gavo reikalinga gipso sluoksnį 
ir atvyko skirtu laiku dainuoti. Jai 
ranką gėlė, bet ji dainavo ir šypsojosi.

HELP WANTED — MALE 
Darbininky Reikia

COLD HEADER
SET-UP MEN

TOP WAGES TO GOOD MEN. 
MANY COMPANY BENEFITS.

PIONEER SCREW
& NUT CO.

2010 N. RUBY
MELROSE PARK, ILL.

Mr. J. Zandlo

MU 1-1000
MACHINISTS —

EXPERIENCED OR APPRENTICES 
OVERTIME. ALL BENEFITS 

SHORT RUN WORK.
STEADY.

3345 North Mannheim Rd.
678-7345

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Nuolatinis darbas. Turi suprasti ir 
mokėti skaityti angliškai. 
PACKAGING INK. CORP.

19TH & GARDNER RD. 
BROADVIEW, ILL. 

921-7377

GRINDER — SURFACE 
Excellent future for good Elan- 
chard or Mattison operator in 

Melrose Park job shop. 
Top wages and benefits. 
CO 1-7000; MU 1-4010

MECHANIC
For miscellaneous iron shop, experi
enced in steel stair work. Steady work. 

Columbia Iron Works, Inc.
3045 N. Rockwell St.

IN 3-4900

REIKALINGI DARBININKAI
— PADĖJĖJAI 

Patyrę, pastovus darbas, grupinis drau
dimas, apmokamos šventės. 

Numatomas plėtimasis. 
PEERLESS OF AMERICA, INC.

5800 N. PULASKI 
Apply in person.

DIE MAKER
Leading Rubber Manufacturing 
Corp, has position open on 1st 
shift for experienced die maker.

Good starting rate plus 
many fringe benefits.
Only qualified MAN 

need apply!!!

SHELLER MFG. CORP.
1014 So. KILDARE 

CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer!!

MACHINE SHOP
Man with experience, lathe, drill press 
and assembly. Permanent, overtime, 

vic. Howard and McCormick 
(7500 N. — 3400 W.) 

Mr. SURGES —
KE 9-7942

Priimti 8 nauji nariai. Nutarta 
sušaukti Liet. Demokratų Ly
gos susirinkimą rugsėjo 30 d. 
Don Varno posto salėje.

— Dr. V. Tauras Išvyko 
dviem savaitėms atostogų. Dak
tarą Taurą atostogų metu pa
vaduoja dr. A. Valis - Labokas, 
2524 W. 69 St.

— Visų lietuvių organizacijų 
atstovai kviečiami atvykti į pa
sitarimą šį trečiadienį, rugsėjo 
22 dieną 8 vai. vakaro Jaunimo 
Centre. Pasitarime bus sudary
tas komitetas Lietuvos Laisvės 
kovų 25 metų sukakties akade
mijai - minėjimui rengti. L. P.

— Dr. Algirdas Krukas buvo 
atvykęs iš Kalifornijos su žmo
na Patricia ir dukrele Jacque
line aplankyti motiną dr. Emi
ly V. Krukas. Jie maloniai pra
leido visą savaitę jos puikioje 
vasarvietėje Paw - Paw Lake, 
Watervliet, Mich. Daktarė tu
rėjo progos pasidžiaugti savo 
sūnaus gražia šeimynėle, su 
kuria dažnai pasimatyti ne
tenka. N. N.

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PATIES INŽINIERIAUS 7 kamb. 
mūras, 55 pėdų lotas, 2 ¥2 vonios, kar- 
petai, garažas, prie pat M. Parko. Jau 
laisvas. $33,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x7, abu gražūs 
butai, Gage Parke. $29,000, laukiam 
pirmo pasiūlymo.

172 AUKŠTO PLATUS MŪRAS, 7 
metų, 5 ir 3 kamb., platus lotas. 67 ir 
Pulaski. $23,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 2 butukai, 
4 ir 3 kamb., naujas centr. gazo šildy
mas ir naujas garažas. $14,500 arti M. 
Parko.

ATEIKITE — VISADA

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8534

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI ~~ 
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ IŠPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE 

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
TURIME ŠIMTUS NAMŲ CICERO, BERWYN, RIVERSIDE IR KITUOSE 
VAKARINIUOSE PRIEMIESČIUOSE. MŪSŲ ĮSTAIGOJE JŪS GALITE 

IŠSIRINKTI JUMS PATINKAMĄ NUOSAVYBĘ IŠ KATALOGO.
VIENINTĖLIAI IŠ LIETUVIŲ PRIKLAUSOME PRIE M. L. S.

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STBEET CICERO, ILLINOIS 60650

Office: OL 6-2233 Residence: OL 2-8907

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

• APDRAUDA • NOTARIJATAS •
LEONAS REAL ESTATE

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
CICERO — SPECIALUS MŪRINIS, 
3 butai, 5—5—3 kamb., apyl. 49th ir 
18th St., gazo šild., 2 auto garažas. 

Pajamų $220 mėn. $22,500.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero 

BI 2-2162 — LA 1-7038

HELP WANTED — FEMALE 
ReikiaDarbininkių___

TYPIST
Small congenial office with radio - 
air - conditioning. Near expressways 

and local transportation.
MIDWEST

CABINET CORPOBATION
3245 West 30 Street

TIKRINTOJOS IR NITUOTOJOS 
Lengvas sudėstymo darbas, dirbtuvė 
turi oro vėsinimo sist., 100% veltui 
sveikatos ir gyvybės draudimas, turi 
gyventi arti Skokie ir mokėti angliškai.

8148 N. LAWNDALE 
SKOKIE 

Teirautis 9—11; 3—6.

HOUSEKEEPER 
for 2 adults, live in, private room 

and TV, paid benefits 
$40.00 week.

North side of Chicago. 
Tel. 225-2982

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

4 LARGE LIGHT ROOMS, second 
floor, gas space heater, adults, $55.

5210 So. BISHOP. — PR 8-5575

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMBARIŲ BU
TAS. Kreiptis po 10 ryto iki vakaro. 

942 WEST 34 STREET

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Aųlįmobiliai — Sunkvežimį 

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

BALZEKAS MOTOR 
SALES

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT

4030 Archer—VI7-1515

— “Kai motinai nėra vietos 
pas vaikus” — tai 174-ta Alvu- 
do radijo paskaita šį ketvirta
dieni, rugsėjo 23 d., 10 vai. ryto 
Sophie Barčus radijo šeimos 
valandoj.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

6 KAMB., 10 METŲ MŪRAS, švarus 
ir meniškas, dideli, šviesūs kamb., 
daug priedu. $23,350.

MŪRO REZIDENCIJA, 6 kamb., 1% 
vonios, 272 auto mūr. garažas, 37 pėdų 
lotas, blokas nuo M. Parko. $29,000.

JEI NAMAS NEPATINKA — staty
kite sau naują ant 29 pėdų loto, 2 auto 
geras garažas, M. Parke, zona B-2. 
$12,000, atiduos pigiau.

8 BUTŲ MŪRAS, apie $9,000 nuo
mos. Kaina $69,000 arba pasiūlymas.

ŠVARUS BIZNELIS, mūras, šviesi 
patalpa ir 5 kamb. butas, naujas ga
zo šild. $17,500.

TURIME GERŲ NAMŲ.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

7 KAMBARIŲ MEDINIS, 2 vonios, 
įrengtas sklypas, centr. šild., garažas, 
puiku dideliai šeimai, nebrangus, 
Brighton Parke.

ŠIMAITIS REALTY
2737 West 43rd Street

CL 4-2390

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba ir Remontas

IR RINGS
Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 

darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 
Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
afr-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greitu sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

HEATING CONTRACTORS
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime miesto 
leidimą dirbti naujuose namuose.

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Ofiso tel. 277 -1442

JUOZAS ŽEMAITIS — OL 6-0412 
i r

VICTOR SKADE — ST 8-9272

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus idedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
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